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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

AL BILANCIO CONSUNTIVO 1970





Il Bilancio Consuntivo dell’esercizio 1970, per chi dovesse limitarsi soltanto alla lettura 
del risultato economico, lascerebbe intendere che l’Ente si è avviato, ormai, verso il risanamento 
della gestione dell’assicurazione contro le malattie, stante l’avanzo registrato per la gestione 
di malattia in lire 475.819.779.

Infatti detto avanzo scaturisce soltanto dal contributo straordinario assegnato all’Ente, 
giusta articolo 25 decreto legge 26 ottobre 1970 — convertito nella legge 18 dicembre 1970 
n. 1034 — ammontante a lire 7.015,1 milioni.

È, invece, da considerare che, la gestione dell’assicurazione malattia, se non avesse potuto 
registrare la sopravvenienza di cui sopra, avrebbe fatto annotare un disavanzo di esercizio pari 
a lire 6.539.280.221 che sarebbe stato superiore all’esercizio 1969 di lire 1.225.983.572.

Quanto alla Gestione dell’assicurazione IVS, questa ragistra un avanzo di esecizio pari a 
lire 921.955.113 il quale, se raffrontato a quello del precedente esercizio relativo alle gestioni 
che hanno dato luogo al Fondo pensioni lavoratori dipendenti delle imprese dello spettacolo, 
risulta inferiore per un importo pari a lire 1.121.623.021.

Il 1970 ha fatto registrare nel conto della competenza entrate effettive pari a lire 27 mi
liardi 280.398.881 — di cui lire 7.015,1 milioni relativi al contributo straordinario già indicato — 
ed uscite effettive per un importo ammontante a lire 25.340.031.532.

Dette risultanze, nel seguito della relazione, si esporranno analiticamente raffrontandole con 
quelle ottenute nei precedenti esercizi modificando quei dati che per effetto di riaccertamenti suc
cessivi all’approvazione dei singoli rendiconti hanno subito conseguenti variazioni.

E n t r a t e  e f f e t t i v e .

Al netto del contributo straordinario, le entrate già indicate ammontano a lire 20.265.298.881 
e sono superiori a quelle del 1969 di lire 1.033.623.055.

L’aumento rilevato è dà attribuirsi quasi esclusivamente al maggiore gettito contributivo che 
risulta quasi equamente distribuito fra le due gestioni.

I  CONTRIBUTI.

Il gettito dei contributi è stato di lire 15.062,7 milioni con un aumento, rispetto al 1969, di lire 
979 milioni pari al 6,95 per cento; detto incremento, si riferisce per lire 574 milioni alla gestione 
assicurazione malattia e lire 505 milioni alla gestione previdenziale.
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L’evoluzione del gettito contributivo nell’ultimo quinquennio, con esclusione dei versamenti 
volontari (lire 184.938.897) e dei contribuiti versati per la costituzione di rendite vitalizie (lire 
2.956.072), è rilevabile dal prospetto che segue:

(migliaia di lire)

GESTIONI 1966 1967 1968 1969 1970

Assicurazione malattia .

Fondo p e n s i o n i .................................................

3.456.333

7.382.643

3.520.461

7.879.025

3.571.919

8.341.222

3.859.174

10.038.278

4.333.494

10.541.325

Totale 10.838.976 11.399.486 11.913.141 13.897.452 14.874.819

Anche nell’esercizio in esame i contributi rimasti da riscuotere — sia per inadempienze, sia 
per facilitazioni e rateazioni concesse all’impresa — sono indicati per un importo considerevole, 
ammontante a lire 3,203,45 milioni, che rappresentano il 21,53 per cento del complesso dei con
tributi accertati e superano dell’11,57 per cento quelli indicati nel precedente esercizio.

Dal prospetti che segue possono rilevarsi i settori di attività dell’imprese dello spettacolo 
per i quali sono stati accertati residui attivi indicati:

SETTORI DI SPETTACOLO
Fondo

assicurazione
malattia

Fondo
pensioni Totale

Esercizi Cinema - T e a tr i .............................................................. 26.840.000 31.800.000 58.640.000

Enti a u to n o m i..................................................................... 684.280.000 1.516.789.000 2.201.069.000

Dancing-Orchestre-Casinò ................................................. . 7.359.000 8.868.000 16.227.000

Imprese della p r o s a ..................................................................... 39.234.000 93.822.000 133.056.000

Imprese della r iv is t a ..................................................................... 485.000 3.186.000 3.621.000

Imprese della l ì r i c a ..................................................................... 6.939.000 15.257.000 22.196.000

Spettacoli v ia g g ia n t i ..................................................................... 5.367.000 6.549.000 11.916.000

Produzioni cinem atografiche........................................................ 128.387.000 602.480.000 731.367.000

Scuderie - Campi sp ortiv i.............................................................. 11.607.000 13.752.000 25.359.000

Totali 910.498.000 2.292.953.000 3.203.451.000



Tale fenomeno rappresenta un fattore indubbiamente negativo, le cui cause non è però 
facile eliminare.

Infatti, come si rileva dalla tabella, esso concerne quasi esclusivamente i settori degli 
Enti pubblici (lirici e della prosa) e la produzione cinematografica.

La morosità di tali Enti — in misura del tutto prevalente quella degli Enti lirici, più 
volte segnalata dagli uffici — è dovuta al perenne stato di insufficienza finanziaria conseguente, 
come asseriscono gli Enti e come risulta agli atti, dal ritardato incasso dei contributi dello 
Stato, che costituiscono l'entrata fondamentale degli Enti in parola.

L’attuazione della procedura prevista dall’articolo 39 della legge 8 aprile 1967, n. 800 per 
il pagamento diretto da parte del Ministero del turismo e dello spettacolo dei contributi dovuti 
agli Enti Lirici, che in un primo momento è sembrata la più opportuna per superare la ricorren
te situazione di inadempienza, si è manifestata nella pratica, causa le procedure assai lunghe e 
complesse, non valida ad assicurare in tempi sopportabili le esigenze finanziarie dell’Ente.

Siffatta situazione viene a provocare gravi difficoltà nella spesa corrente ed ha costretto 
l’Ente a ricorrere ad anticipazioni bancarie, che oltre il loro rilevante costo, sia pure adde
bitato agli Enti lirici, sono realizzate a loro volta in tempi molto lunghi e pertanto si ritiene 
che non possa ulteriormente essere sopportata.

Non resta, quindi, salvo che al più presto gli Enti stessi non trovino essi i provvedimenti 
atti a sanare, nei termini di legge, e non ripetere la denunciata inadempienza, che dare corso 
anche nei confronti degli Enti autonomi a tutti gli adempimenti amministrativi e giudiziari 
previsti nei confronti delle imprese inadempienti, con le note conseguenze di spese e sanzioni.

Le cause della persistente inadempienza della «Produzione cinematografica» sono diverse 
sebbene le imprese della produzione lamentino anche esse il ritardo del pagamento dei con
tributi governativi.

Non si è trascurato il ricorso sollecito ad ogni consentita azione di recupero che proce
duralmente subisce tempi molto lunghi e talvolta non positivi, se sopravviene il fallimento di 
tali imprese, caso purtroppo non infrequente.

Come già si è infatti avuto occasione di rilevare nella relazione dell’esercizio 1969, la con
sistenza economica e finanziaria di molte imprese del settore si rileva di assai scarsa entità 
e provoca quindi il loro stato di inadempienza, fino ad un vero e proprio stato di insolvenza.

La procedura per il pagamento diretto da parte del Ministero del turismo e spettacolo 
dei contributi ai sensi dell’articolo 24 della legge 4 novembre 1965, n. 1213, se rappresenta 
da un lato una sicura garanzia per il pagamento degli stessi, comporta però il grave inconve
niente dell’eccessivo ritardo nella realizzazione del credito contributivo.

Nella dizione produzione cinematografica sono comprese anche alcune imprese degli stabi
limenti cinematografici (teatri di posa, sviluppo e stampa, doppiaggio), che però, per la loro 
particolare consistenza patrimoniale offrono maggiori garanzie per il recupero dei contributi 
ammessi a rateizzazioni.

Altro settore dell’attività dello spettacolo e precisamente quello detto genericamente della 
musica leggera presenta degli aspetti di inadempienza veramente inquietanti, la cui soluzione 
si presenta assai difficile ma che si impone all’attenzione dell’Ente per i danni, decisamente 
gravi, sia pure non ancora qualificabili.

È a tutti noto come tale forma di attività abbia acquistato primaria importanza: i dati in 
proposito della SIAE sono decisamente illuminanti, ma non ancora nell’ambito della vigente 
legislazione si è trovato lo strumento giuridico, valido ed efficiente, per stroncare siffatto in
crescioso stato di cose che comporta innegabili danni all’Ente e ai lavoratori dello spettacolo.

A buona ragione si ritiene che soltanto un’apposita norma legislativa possa assicurare ai 
lavoratori interessati il versamento dei contributi ad essi dovuti.

È doveroso però porre in evidenza che il Ministero del lavoro e della previdenza sociale, 
cui il fenomeno è stato nel passato ripetutamente rappresentato, è intervenuto ad appoggiare



l’azione di vigilanza degli uffici dando attuazione al disposto dell’articolo 16 della legge n. 708 
ed eliminando il concetto di dilettantismo degli orchestrali, che nel passato ha consentito a 
molte imprese di considerarsi esentate dalì’obbligo contributivo.

La Direzione ha avvertito quindi l’inderogabile necessità di potenziare il servizio di vigi
lanza sugli adempimenti contributivi, ma non può esimersi dal rappresentare che alla accer
tata carenza di personale non può ovviarsi solo con la diligenza e la dedizione dei funzionari 
ed impiegati che a tale compito attendono.

In ultimo, si pone in evidenza anche il problema del « punto mancia » dei dipendenti delle 
Case da gioco, per la cui soluzione definitiva sono state iniziate apposite azioni giudiziarie.

Nel corso dell’esercizio il Servizio Legale ha definito n. 268 pratiche per il recupero dei 
contributi assicurativi, di cui n. 37 relative alla produzione cinematografica, realizzando così 
il recupero di lire 233,4 milioni per contributi, di lire 20 milioni per somme aggiuntive e lire
7,4 milioni per rimborsi di spese per prestazioni erogate in automatismo.

Dal censimento delle Imprese non sono risultate variazioni circa la consistenza nume
rica di quelle « stabili », mentre si è registrata una diminuzione di quelle « mobili », che da 
n. 851 sono scese a n. 804. Suddivise per settori di attività e per continuità di esercizio, le im
prese dello spettacolo si ripartiscono come dal prospetto che segue:

A t t i v i t à
Totale Totale

CATEGORIA
Continua

tiva Estiva Invernale Saltuaria
Imprese
Stabili

Imprese
Mobili

Cinema - Teatri - Associazioni 
sindacali - TV straniere . . 4.644 272 41 23 4.980

Enti autonomi lirico-sinfonici 
e R A I .................................... 11 2 3 1 17 —

Orchestrine e complessi - Mu
sica leggera - Attrazione - 
Incisione d i s c h i .................... 961 1.045 520 377 2.903 103

Produzione cinematografica - 
F u m e t t i .................................... 304 — — 46 350 —

Scuderie e impianti sportivi . 980 61 11 2 1.054 —

Compagnie di prosa . . . . — — — — — 108

Compagnie di rivista . . . — — — — — 42

Compagnie liriche e bandisti
che .............................................. — — — — 500

Spettacoli viaggianti . . . . — — — — — 51

Totale . . . 6.900 1.380 575 449 9.304 851

Alle imprese sopra indicate vanno aggiunte altre n. 4.000 circa, esercenti attività occasio
nali rientranti, nella massima parte, anche esse nella cateoria « Orchestrine » per posti di 
piazza, feste da ballo, ecc.



A l t ee  en tra te

Nel corso dell’esercizio 1970 le altre entrate che possono considerarsi ordinarie, hanno 
raggiunto la somma di lire 5.194.670.508 e si differenziano solo per lire 16.579.745 dalle corri
spondenti entrate dell’esercizio precedente.

Le entrate in argomento riguardano:

— le riserve trasferite dall’I.N.P.S. (lire 422,9 milioni), l’onere a carico del Fondo so
ciale per quote di pensioni anticipate dall’Ente (lire 2.702,1 milioni), i proventi accessori dei 
contributi (lire 1-53,5 milioni) e i recuperi di spese (lire 403,8 milioni);

— le rendite patrimoniali (lire 881,4 milioni);

— gli sconti sui medicinali (lire 427 milioni);

— le trattenute a pensionati (lire 171 milioni);

— i proventi diversi (lire 32 milioni).

Per quanto alle rendite patrimoniali esse provengono da investimenti immobiliari per lire 
757,1 milioni e da investimenti mobiliari per lire 124,3 milioni.

Nel complesso le rendite dell’esercizio sono risultate superiori a quelle del 1969 di lire
18,4 milioni e tale maggiorazione proviene dal reddito prodotto da investimenti immobiliari e 
contiene il fìtto fiurativo dell'immobile destinato a Casa di riposo (lire 105 milioni), nonché
quello degli immobili destinati ad uffici ed ambulatori (lire 140 milioni).

U s c it e  e f f e t t iv e

Nell’esercizio 1970 le uscite di competenza hanno raggiunto l’importo di lire 25.340 milioni 
con un aumento rispetto al precedente esercizio di lire 2.786,3 milioni pari al 12,35 per cento 
e risultano così ripartite:

quanto a lire 1.042,8 a maggiori costi diretti delle assicurazioni malattia; 

quanto a lire 1.061,6 a maggiore costo del. Fondo pensioni;

quanto a lire 681,9 a maggiori spese per il funzionamento dell’Ente e per i raggiungi
mento dei fini istituzionali.

L’elevazione delle uscite nel quinquennio 1966-1970 si riassume nel prospetto che segue nel 
quale le cifre riferite agli esercizi precedenti vengono aggiornate tenendo conto dei riaccerta
menti intervenuti successivamente all’approvazione dei singoli bilanci.
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GESTIONI 1966 1967 1968 1969 1970

Assicurazione m a la t t ia .................................... 5.066 5.515 6.459 7.766 8.341

Fondo pensioni la v o r a to r i.............................. 6.703 8.027 8.874 10.805 11.867

Altre s p e s e ........................................................ 3.498 3.865 4.698 4.484 5.132

Totale . . . 15.267 17.407 20.031 23.055 25.340

Variazione rispetto al precedente esercizio:

— in valore a sso lu to ................................... — 2.140 (+) 2.624 (+) 3.024 (+) 2.285 (+)

— in p e r c e n tu a le ......................................... — 14,01 (+) 15,07 (+) 15,09 (+) 9,91 (+)

Dall’esame delle cifre esposte è evidente che l’andamento della spesa assistenziale e pre
videnziale è costantemente crescente con l’unica differenza e cioè che mentre nella gestione 
assistenziale si continua ad avere solo una crescente espansione della spesa, nella gestione 
previdenziale, per i motivi che più innanzi si riferiranno, l’espansione si ha nel numero di 
beneficiari.

Il crescente ricorso alle prestazioni assistenziali da parte degli assistiti, la mancanza per 
l'Ente di idonei strumenti per controllare la spesa quasi sempre influenzata da fattori esterni, 
che intervengono nella formazione dei costi, hanno prodotto quell’incremento nelle uscite as
sistenziali di cui si è fatto cenno e che solo per l’intervento dello Stato, col contributo straor
dinario, si è potuto, anche se in parte, sopportare.

Sintomatico è l’aumento degli oneri rimasti da pagare, per l’assicurazione di malattia, che 
da lire 5.372,2 milioni alla fine del 1969, riaccertati nel corso del 1970 in lire 6.149 milioni, sono 
passati a lire 7.010,2 milioni, malgrado nel corso dell’esercizio siano stati sopportati pagamenti 
per competenza a residui per un importo complessivo di lire 7.479,8 milioni.

L ’a s s ic u r a z io n e  c o n t r o  l e  m a l a t t ie

L’ammontare dei costi diretti di assistenza, comprensivo dei costi accessori, quali le spese 
per il funzionamento degli ambulatori e le prestazioni integrative, raggiunge la somma di lire 
8.340.994.758 che, sebbene suscettibile di variazioni conseguenti riaccertamenti di spesa che 
verranno eseguiti nei prossimi esercizi, va analizzato nelle sue componenti e messo a raffronto 
con quello dell’ultimo biennio, esprime meglio l’andamento evolutivo delle prestazioni di cui si 
è già fatto cenno.



Prospetto comparativo delle spese per l’assicurazione m alattia negli anni 1968-69-70

P R E S T A Z I O N I  
(migliaia di lire)

1968 1969 1970

Variazioni rispetto 
al 1969 Incidenza %

Importo % Sui
Contributi

Sulle
Prestazioni

Prestazioni economiche:

Indennità di malattìa e ma
ternità .................................... 478.031 562.961 575.086 12.125 (+) 2,15 (+) 13,27 6,89

Sussìdi e indennità varie 47.693 39.731 29.662 10.069 (-) 25,34 (-) 0,69 0,36

Colonie climatiche . . . 18.517 18.833 17.789 1.044 (-) 5,54 (-) 0,41 0,21

Prestazioni sanitarie:

Medico generiche . . . 697.080 835.925 999.655 163.730 (+) 19,58 (+) 23,07 11,98

Farmaceutiche . . . . 1.717.830 1.934.651 1.897.306 37.345 (-) 1,93 « 43,78 22,75

Ricoveri Istituti di cura . 1.182.306 2.045.396 2.360.532 315.136 (+) 15,41 (+) 54,47 28,30

A m b u lator ia li.................... 451.320 459.251 514.463 55.212 (+) 12,02 (+) 11,87 6,17

Specialisti extra ambula
toriali ............................... 351.882 355.697 351.810 3.887 (-) 1,09 (-) 8,12 4,22

O s t e t r ic h e .......................... 9.272 8.696 7.337 1.359 (-) 15,62 (-) 0,17 0,09

A rim b orso ......................... 1.108.780 1.107.914 1.157.949 50.035 (+) 4,51 (+) 26,72 13,88

Spese funzionamento ambu
latori .................................... 216.873 214.265 239.941 25.676 (+) 11,98 (+) 5,53 2,88

Prestazioni integrative . . 179.473 183.477 189.465 5.988 (+) 3,26 (+) 4,37 2,27

Totale . . . 6.459.057 7.766.797 8.340.995 574.198 (+) 7,39 (+) 192,47 100,00

Le considerazioni già formulate nella relazione al bilancio consuntivo 1969 per le quali non 
fu a suo tempo possibile valutare compiutamente la spesa farmaceutica, e cioè la mancanza 
di liquidità, non consente al momento di esporre l’esatto impegno per prestazioni farmaceuti
che le quali sembrerebbero diminuite rispetto al 1969, è risultato infatti che nell’esercizio 1969, 
la spesa farmaceutica valutata in lire 1.649,6 milioni come riportate nel bilancio, è stata suc
cessivamente accertata in lire 1.934,6 milioni.



Le p r e s t a z io n i  e c o n o m ic h e

L’ammontare complessivo delle prestazioni economiche erogate nel corso del 1970 ha rag
giunto la somma di lire 622,5 milioni ed ha fatto registrare un aumento di spesa rispetto al 
1969 di lire 1 milione corrispondente ad un incremento dello 0,16 per cento.

Il motivo per il quale la spesa in questione è rimasta contenuta nei valori indicati nel 
precedente esercizio è da attribuirsi alla mancanza di disponibilità di cassa che ha imposto 
una riduzione delle prestazioni economiche facoltative, quali i contributi integrativi di assi
stenza, i sussidi di morte e le colonie climatiche, le quali da lire 58,5 milioni del 1969 sono 
scese a lire 47,4 milioni nel 1970.

Le prestazioni in argomento, erogate come già visto per lire 622,5 milioni sono da riferirsi:

— a indennità giornaliera di malattia e di ricovero per lire 339,6 milioni;

— a indennità di maternità per lire 235,4 milioni;

— a contributi integrativi di assistenza, sussidi di morte e indennità varie per lire 29,7 
milioni;

— a colonie climatiche per lire 17,8 milioni.

Nel 1970 l’Ente ha organizzato le colonie climatiche che hanno accolto nei vari turni n. 583 
bambini di cui n. 9 figli di pensionati, ed ha compartecipato alle spese sostenute da alcune se
zioni regionali dell’AGIS per l’invio in colonia di n. 32 bambini figli di dipendenti da imprese 
dell’esercizio cine-teatrale.

Rispetto al 1969 il numero complessivo dei partecipanti alle colonie è diminuito per n. 73 
minori.

L’andamento delle prestazioni economiche dal 1966 al 1970 si evidenzia nel prospetto che 
segue:

(migliaia di lire)

1966 1967 1968 1969 1970

Erogazioni e ffe ttu a te ......................................... 540.473 521.176 544.241 620.527 622.537

Variazioni rispetto al precedente esercizio:

— in valore a sso lu to ................................... 19.297 (-) 23.065 (+) 76.286 (+) 2.010 (+)

— in p e r c e n tu a le ......................................... — 3,57 (-) 4,42 (+) 14,02 (+) 0,32 (+)



Le p r e s t a z io n i  s a n i t a r i e

Indicate in lire 7.289 milioni costituiscono l’87,39 per cento del totale dei costi diretti del
l’assicurazione contro le malattie e superano quelle della competenza del 1969 di lire 541,5 mi
lioni con un incremento percentuale, pertanto, dell’8,02 per cento.

Hanno concorso a formare la spesa indicata le seguenti prestazioni:

a) Medico generiche.

L’ammontare della spesa sostenuta per l’assistenza medico-generica erogata nel 1970 è di 
lire 999,6 milioni, importo che assorbe il 23 per cento delle entrate contributive.

Rispetto al precedente esercizio la spesa in questione presenta un incremento di lire 163,7 
milioni pari al 19,58 per cento.

L’andamento crescente della spesa in argomento viene meglio valutato se visto nell’ultimo 
quinquennio, come risulta dai dati riportati nel prospetto che segue:

(migliaia di lire)

1966 1967 1968 1969 1970

I m p o r to .................................................................. 410.350 497.551 697.080 835.925 999.655

Variazioni rispetto al precedente esercizio:

— in valore a sso lu to .................................... — 87.201 (+) 199.529 (+) 138.845 (+) 163.730 (+)

— in p e r c e n tu a le ......................................... — 21,25 (+) 40,10 (+) 19,92 (+) 19,58 (+)

b) Farmaceutiche.

L’ammontare della spesa farmaceutica, registrata in lire 1.897,3 milioni, non consente 
anche in questo esercizio, sempre per i motivi suesposti, di effettuare un valido raffronto con 
la spesa indicata nell’esercizio precedente.

La conoscenza dei dati del 1° semestre del 1970 consente, però, di affermare che l’impe
gno di spesa assunto dall’Ente per tale periodo, nell’assistenza diretta, è ammontata a lire 
1.027.171.557 con un aumento percentuale rispetto all’intero semestre dell’anno precedente del 
7 per cento e che la spesa media pro-capite, sempre nel 1° semestre 1970, è stata di lire 9.314 
rispetto a lire 8.671 del 1969.

Per una corretta interpretazione del costo riportato nel bilancio 1970 è opportuno segna
lare che a fronte della spesa indicata è stata annotata una entrata nella parte effettiva fra 
i « Proventi diversi straordinari » di ire 392,3 milioni per sconti su medicinali.



c) Ricoveri in Istituti di cura.

Per il 1970 l’erogazione dell’assistenza ospedaliera ha importato una spesa di lire 2.360,5 
milioni, superiore a quella del 1969 di lire 315,1 milioni pari al 15,41 per cento.

Questa voce di spese, che continua ad essere la prima per entità rispetto alle altre, as
sorbe da sola il 54,47 per cento delle entrate contributive.

La nota mancanza di mezzi finanziari come non ha consentito la correntezza dei pagamenti 
delle prestazioni, di cui si è trattato in precedenza, ha impedito ogni pagamento a favore di 
ospedali; i soli pagamenti che sono stati eseguiti e che fra competenza e residui sono risul
tati pari a lire 717,4 milioni, sono stati consentiti dal primo acconto ricevuto sul contributo 
straordinario dello Stato.

Alla fine dell’anno, infatti, risultavano debiti verso le amministrazioni ospedaliere fra 
spese di competenza e residui, per lire 3.965 milioni, dei quali al momento in cui si sottopone 
la presente relazione all’approvazione sono stati pagati per circa due miliardi.

L’andamento della spesa in questione, nell’ultimo quinquennio, si rileva dal prospetto che 
segue:

(migliaia di lire)

1966 1967 1968 1969 1970

I m p o r to .................................................................. 1.096.369 1.190.133 1.182.306 2.045.396 2.360.532

Variazioni rispetto al precedente esercizio:

— in valore a sso lu to ...................................

— in p e r c e n t u a le ......................................... : 93.764 (+) 

8,55 (+)

7.827 (-) 

0,65 (-)

863.090 (+) 

73 (+)

315.136 (+) 

15,41 (+)

L’aumento della spesa in argomento è da porre in relazione ai notevoli incrementi di retta 
deliberati dai consigli di amministrazione ospedaliera, incremento che, giusta disposizioni mi
nisteriali, sono stati riconosciuti nel corso dell’esercizio 1970 entro limiti non superiori al 20 
per cento delle rette 1969.

A tale riguardo è doveroso precisare che la spesa definitiva potrà subire una notevole 
lievitazione una volta definiti i rapporti con gli ospedali circa la validità delle rette deliberate 
e approvate secondo la vigente legge.

Altro fattore di incremento della spesa è da attribuire all’aumento riconosciuto dal 1° lu
glio 1969 per compensi ai sanitari ospedalieri in dipendenza dell’aumento di 4 punti dell’indice 
del costo della vita nel periodo 1° luglio 1967-30 giugno 1969.

Dell’andamento della spesa nel quinquennio 1966-1970 si riportano i dati nel seguente pro
spetto:



—  15 —  

(migliaia di lire)

1966 1967 1968 1969 1970

Rette di d e g e n z a .............................................. 920.896 999.195 1.007.667 1.782.328 2.092.547

Compensi ai sa n ita r i......................................... 175.473 190.938 174.639 263.068 267.985

In complesso . . . 1.096.369 1.190.133 1.182.306 2.045.396 2.360.532

Variazioni % rispetto al precedente eser
cizio:

— sulle r e t t e ................................................... — 8,50 (+) 0,84 (+) 76,87 (+) 17,40 (+)

— sui co m p en si.............................................. — 8,81 (+) 8,53 (-) 50,63 (+) 1,86 (+)

d) Ambulatoriali.

Per le prestazioni specialistiche erogate negli ambulatori gestiti dall’Ente si è sopportata 
una spesa di lire 514,4 milioni corrispondente al 6,17 per cento del complesso delle presta
zioni ed ha inciso sui contributi per 1*11,8 per cento.

Nel prospetto che segue viene indicata tale spesa assistenziale nel quinquennio 1966-1970, 
con riferimento alla componente del costo:

(migliaia di lire)

1966 1967 1968 1969 1970

Onorari e compensi ai medici specialisti e 
terapisti - spesa per il personale ausilia
rio di a m b u la to r io ......................................... 325.947 440.513 435.086 443.425 501.202

Somministrazione di medicinali - accerta
menti diagnostici e cure varie . . . . 23.125 16.727 16.234 15.826 13.261

In complesso . . . 349.072 457.240 451.320 459.251 514.463

Variazione rispetto al precedente esercizio:

— in valore a sso lu to .................................... — 108.168 (+) 5.920 (-) 7.931 (+) 55.212 (+)

— in p e r c e n tu a le ......................................... — 30,98 (+) 1,29 (-) 1,75 (+) 12,02 (+)
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Alla formazione della maggiore spesa, ha contribuito:

— l’aumento corrisposto con decorrenza F  gennaio 1969 ai medici ambulatoriali scatu
rito dalla firma con la F.N.OO.MM. del nuovo accordo che sostituisce quello stipulato il 22 
settembre 1966 e scaduto il 31 dicembre 1968;

— La corresponsione, con decorrenza 1° luglio 1969, delle quote aggiuntive scaturite dal
l’aumento di 4 punti dell’indice del costo della vita calcolato per il periodo 1° luglio 1967-30 
giugno 1969;

— l’estensione ai medici operanti negli ambulatori, dei compensi di cui all’articolo 3 
« Parte economica per i medici ambulatoriali » dell’acconto 22 settembre 1966, con decorrenza 
1° luglio 1967.

e) Specialistiche extra ambulatoriali.

L’onere scaturito nel 1970 è stato di lire 351,8 e rappresenta l’8,12 per cento delle entrate 
contributive.

Nel precedente esercizio in questa voce di spesa, per la nota mancanza di liquidità di 
cassa, venne dichiarata una uscita di lire 305 milioni; considerato che nel corso del 1970 si è 
potuto far fronte agli impegni che erano scaduti al 31 dicembre 1969, la spesa stessa è stata 
riaccertata in lire 355,7 milioni e, pertanto, quella indicata sul bilancio in esame risulta diminuita 
di lire 3,9 milioni. In tale diminuzione, però, per i motivi già indicati nel commento della spesa 
farmaceutica ed ospedaliera, non si deve fare troppo affidamento soprattutto perché a seguito 
dell’accordo raggiunto il 31 gennaio 1970 con la classe medica è stato previsto un migliora
mento economico avente decorrenza 1° gennaio 1969 e che si concretizza, per quanto al 1970, 
in un incremento del 5 per cento sulla liquidazione delle prestazioni effettuate nel 1969 escluse 
quelle relative alle visite; un compenso «una tantum» a favore dei radiologi; un aumento 
delle tariffe specialistiche nella misura di lire 2.000 per visite ambulatoriali e lire 2.500 per 
quelle domiciliari; un ulteriore aumento del 7 per cento sulle tariffe in vigore nel 1968; altro 
aumento del 3 per cento sempre sulle tariffe 1968 per le prestazioni radiologiche e del 2 per 
cento per gli esami di laboratorio.

La spesa in questione, vista nelle sue componenti, presenta il seguente aumento nel quin
quennio 1966-1970.

(migliaia di lire)

1966 1967 1968 1969 1970

Prestazioni s p e c ia lis t ic h e ...............................

Accertamenti, esami, ecc....................................

123.350

149.746

148.614

183.246

129.238

222.644

107.439

248.258

97.321

254.489

In complesso . . . 273.096 331.860 351.882 355.697 351.810

Variazioni rispetto al precedente esercizio:

— in valore a sso lu to ....................................

— in p e r c e n tu a le ......................................... —

58.764 (+) 

21,51 (+)

20.022 (+) 

6,03 (+)

3.815 

1,08 (+)

3.887 (-) 

1,09 (-)
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f) Ostetriche.

L’onere sostenuto nel 1970 per l’erogazione dell’assistenza ostetrica a domicilio è stato di 
lire 7.336.970, inferiore a quello riaccertato in lire 8.695.890 del precedente esercizio di lire 
1.358.920.

Le prestazioni in argomento, poste a raffronto con quelle sostenute nei precedenti esercizi 
1966-1969, continuano ad evidenziare una flessione di spesa per il sempre più frequente uso 
che si fa del ricovero ospedaliero e in casa di cura:

(migliaia di lire)

1966 1967 1968 1969 1970

I m p o r t i .................................................................. 12.121 10.968 9.272 8.696 7.337

Variazione rispetto al precedente esercizio:

— in valore a sso lu to ...................................

— in p e r c e n tu a le ......................................... —

1.153 (-) 

9,51 (-)

1.696 (-) 

15,46 (-)

576 (-) 

6,21 (-)

1.359 (-) 

15,62 (-)

g) A rimborso.

In questa posta di bilancio vengono indicati i rimborsi eseguiti all’INAM di Gorizia (lire 
57,9 milioni) per le prestazioni erogate a favore di assistiti residenti nella provincia ed i rim
borsi effettuiti alla Cassa Mutua Integrativa RAI-CMIR, per le prestazioni ai dipendenti RAI- 
TV Radiotelevisione Italiana (lire 1.150 milioni).

La spesa sostenuta dalla gestione delegata ha, ovviamente anche essa risentito di tutti 
quegli aumenti che ha dovuto sopportare l’Ente e dei quali si è fatto in precedenza cenno.

Per una valutazione dell’andamento della gestione citata allegato si riporta il conto eco
nomico dal quale si rileva che per effetto dei riaccertamenti dei contributi dovuti dall’Ente 
per gli anni precedenti, vale a dire a tutto il 1968, la CMIR ha realizzato un avanzo di lire 
166.983.

h) Spese di funzionamento degli ambulatori.

La spesa per il funzionamento degli ambulatori gestiti direttamente dall’Ente sono state 
accertate in lire 239,9 milioni, superiori di lire 25,6 milioni rispetto al 1969.

Nel quinquennio 1966-1970 l’andamento della spesa presenta le variazioni indicate nel pro
spetto che segue.

2. - TABELLA 15 - ANNESSO N. 5.
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(migliaia di lire)

1966 1967 1968 1969 1970

Personale s a n i t a r io ........................................

Spese generali di am bulatorio.........................

120.067

91.712

110.650

86.704

128.311

88.562

121.049

93.216

153.430

86.310

In complesso . . . 211.779 197.354 216.873 214.265 239.740

Variazioni rispetto al precedente esercizio:

— in valore a sso lu to ...................................

— in p e r c e n t u a le ........................................

— 14.425 (-) 

6,81 (-)

19.519 (+) 

9,89 (+)

2.608 (-) 

1,20 (-)

25.475 (+) 

11,88 (+)

i) Prestazioni integrative.

Nel complesso sono risultate pari a lire 189,4 milioni con un modesto aumento rispetto al 
precedente esercizio di lire 6 milioni. Tale spesa tende ad integrare le prestazioni ordinarie 
che vengono erogate dall’Ente, soprattutto in funzione di una più completa protezione del 
lavoratore assistito.

Nel campo dell’assistenza integrativa le prestazioni sono rivolte massimamente alle ero
gazioni per protesi dentarie e ortopediche per lire 101,6 milioni; alle cure termali per lire 32 
milioni; per cure ortodontiche per lire 12,8 milioni e per altre prestazioni come riportato nel 
prospetto che segue nel quale può essere esaminata la spesa nelle sue componenti e raffron
tata con quella degli esercizi precedenti:

(migliaia di lire)

1966 1967 1968 1969 1970

Protesi dentarie .............................................. 117.995 113.425 112.597 105.724 95.340

Cure o rto d o n tich e .............................................. 563 6.591 12.147 11.976 12.817

Protesi o r to p e d ic h e ......................................... 177 4.834 5.302 6.244 6.266

O c c h ia li .................................................................. 8.918 8.490 9.445 9.591 8.638

Presidi terapeutici ......................................... 7.709 3.360 3.767 3.708 2.287

Cure termali ................................................... 19.288 21.911 22.944 27.968 31.948

Apparecchi acustici e fo n e tic i......................... 50 1.320 640 1.088 1.106

Prolungamento a s s is te n z a .............................. — — 12.631 17.178 27.385

Trattamento rene a r t if ic ia le ......................... — — — — 3.678

In complesso . . . 154.700 159.931 179.473 183.477 189.465

Variazioni rispetto al precedente esercizio:

— in valore a sso lu to ...................................

— in p e r c e n t u a le .........................................

— 5.231 (+) 

3,38 (+)

19.542 (+) 

12,21 (+)

4.004 (+) 

2,23 (+)

5.988 (-) 

3,26 (+)
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Per quanto alle prestazioni concesse in dipendenza di prolungamento della assistenza oltre 
i 180 giorni si annota che ne hanno fruito n. 103 assistiti per complessivi 14.869 giorni e si 
sono concretizzate quasi esclusivamente in Istituti di cura che hanno comportato una spesa 
di lire 23,7 milioni.

L ’a s s ic u r a z io n e  p e r  l e  p e n s io n i  d e i  l a v o r a to r i d el lo  s p e t t a c o l o

Nel corso dell’esercizio 1970 l’Ente, come noto, non è stato in grado di erogare le pen
sioni retributive e a causa della nota evoluzione che ha subito la normativa riguardante l’ero
gazione delle pensioni, non è stato in grado, altresì, di corrispondere a tutti gli aventi diritto 
le pensioni nei tempi dovuti.

A causa di ciò, naturalmente, le uscite prodottesi nell’anno sono solo parziali rispetto a 
quelle che per la competenza si sarebbero dovute manifestare e da tali fatti solamente è sca
turito quell’avanzo di esercizio che si è potuto annotare nel conto economico della gestione in 
argomento.

Ben diverso sarebbe stato il risultato economico se oltre a corrispondere le pensioni re
tributive si fosse potuto evitare il pesante arretrato verificatosi nel pagamento delle pensioni 
contributive concernente gli esercìzi 1969-1970 che è in via di eliminazione, sia con l’adozione 
di nuove più adeguate procedure consentite dal centro elettrocontabile, sia con l’avvenuta as
sunzione di personale straordinario come deliberato dal Consiglio d’Amministrazione in data 
21 dicembre 1970 ed effettuate nel febbraio 1971. Ovviamente solo in occasione della chiusura 
dell’esercizio 1971 si potrà conoscere, per effetto dei riaccertamenti della spesa e della con
seguente ripartizione per esercizio di competenza delle pensioni arretrate che si vanno a 
pagare, quale sarebbe stato il reale onere del Fondo.

L’onere che è stato sostenuto per le prestazioni previdenziali è stato di lire 11.866,6 milioni, 
superiori a quello del precedente esercizio di lire 1.061,5 milioni con un incremento percen
tuale del 9,82 per cento.

Le pensioni in pagamento alla fine dell’esercizio 1970 sono risulate pari a n. 18.626 con un 
incremento di n. 569 nuove pensioni rispetto al 1969, con esclusione delle ricostituzioni a vari 
titoli, quali supplementi di pensioni, integrazioni, maggiorazioni per carichi di famiglia e accre
diti di contributi figurativi tardivamente richiesti e sono risultate ripartite in:

n. 3.601

» 10.737

» 4.288

La variazione della spesa sostenuta nell’esercizio, rispetto a quella dell’esercizio prece
dente, si evidenzia nel prospetto che segue.

— pensioni di invalidità

— pensioni di vecchiaia

— pensioni a superstiti
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P e n s i o n i  l i q u id a t e  n e l l ’a n n o

CATEGORIA
Numero

A carico del 
Fondo pensioni 

lavoratori 
dipendenti

A carico 
del Fondo 

sociale
Totale Importo medio

Invalidità:

1970 ......................................... 3.601 1.566.616.747 586.180.937 2.152.797.684 597.833

1969 . . . ......................... 3.269 1.299.826.418 514.651.960 1.814.478.378 555.056

Vecchiaia:

1970 ......................................... 10.737 6.144.626.463 1.589.903.526 7.734.529.989 720.362

1969 ........................................ 10.701 5.762.888.119 1.639.535.457 7.402.423.576 691.750

Superstiti:

1970 ......................................... 4.288 1.297.420.522 526.053.412 1.823.473.934 425.250

1969 . . . .  .................... 4.087 1.016.240.152 419.160.976 1.435.401.128 351.211

Totale:

1970 ......................................... 18.626 9.008.663.732 2.702.137.875 11.710.801.607 628.734

1969 ......................................... 18.057 8.078.954.689 2.573.348.393 10.652.303.082 589.926

Nel triennio 1968-1970 l’incremento d elle  prestazioni erogate risulta dallo schema che
segue:

1968 1969 1970

Pensioni ordinarie:

i n v a l i d i t à ............................ 3.023 3.161 3.536

v e c c h i a i a ............................ 9.308 9.825 10.118

s u p e r s t i t i ............................ 3.318 3.683 3.979

In complesso . . . 15.649 16.669 17.633
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1968 1969 .1970

Trattamento integrativo pensioni 1NPS:

in v a l i d i t à ................................... ................................................ 125 108 65

v e c c h i a i a .......................................... ...... .................................. 908 876 619

s u p e r s t i t i ................................................................................... 475 404 309

In complesso . . . 1.508 1.388 993

Riepilogo :

in v a l id i t à .................................................................................... 3.148 3.269 3.601

v e c c h i a i a ................................................................................... 10.216 10.701 10.737

s u p e r s t i t i .................................................................................... 3.793 4.087 4.288

In complesso . . . 17.157 18.057 18.626

La popolazione pensionata, divisa in classi di pensione è così distribuita:

Pensioni ordinarie distinte per classi di importo mensile N. pensionati

— fino a lire 25.000 .........................................................................................  2.274

— da lire 25.001 a lire 30.000 ........................................................................  4.137

— da lire 30.000 a lire 40.000 ........................................................................  3.769

— da lire 40.001 a lire 50.000 ........................................................................  2.028

— da lire 50.001 a lire 60.000  ........................................  1.538

— da lire 60.001 a lire 70.000 ........................................................................  1.152

— da lire 70.001 a lire 80.000 ........................................................................  847

— da lire 80.001 a lire 100.000 ....................................................................... 952

— da lire 100.001 a lire 120.000  ................................................................  494

— da lire 120.001 a lire 150.000 ....................................................................... 317

— da lire 150.001 a lire 350.000 ................................   125
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Per il pagamento delle pensioni la Banca Nazionale del Lavoro ha emesso n. 222.465 as
segni per pagamenti mensili e n. 1.336 assegni per pagamenti semestrali.

In ordine alle prestazioni diverse indicate fra le uscite in lire 155,8 milioni, esse si rife
riscono a spese per la prevenzione e cura dell’invalidità per lire 11,5 milioni, a spese per ac
certamenti dell’invalidità per lire 38,6 milioni, al fìtto figurativo della Casa di riposo « Italia 
Talenti » e ad una modesta spesa per l’assistenza di malattia a familiari di pensionati.

Le s p e s e  g e n e r a l i  d i  a m m in i s t r a z i o n e

L’uscita prodottasi al titolo in questione nell’esercizio 1970, ammontante a lire 2.657.397.674, 
se rapportata a quella del precedente esercizio è superiore di lire 133.991.047 e, quindi, del 
5,40 per cento mentre se messa a raffronto con la spesa preventivata essa è superiore di lire 
31.397.674 e, quindi dell’1,19 per cento.

L’incremento di spesa sostenuto è da porsi in relazione all’indennità corrisposta al perso
nale dimissionario giusta articolo 3 della legge 336/70, all’aumento degli oneri dovuti al- 
l’ENPDEDP giusto il disposto di cui all’articolo 29 del decreto legge n. 745 convertito nella 
legge 1034/70, all’aumento dell’assegno integrativo a favore del personale dipendente dal 1° 
gennaio 1970 nella misura di lire 1.200 mensili, all’attribuzione del nuovo assegno al personale 
dipendente di lire 9.000 mensili dal 1° maggio 1970, giusta delibera del Consiglio d’Ammini
strazione del 20 luglio 1970 (vedi pag. 27) all’aumento sopportato per il noleggio della mac
china del nuovo Centro elettronico, indispensabile ormai per raggiunere i fini istituzionali del
l’Ente.

Dall’esame delle spese, come riportate nell’allegato al bilancio, emerge che la maggiore 
spesa è ovviamente quella riguardante le retribuzioni al personale (lire 2.179,2 milioni) mentre 
la restante spesa è contenuta in lire 478,2 milioni.

La spesa in argomento, comunque, se raffrontata alle entrate effettive comprensive di 
residui riaccertati ed al netto del contributo straordinario dello Stato, perché l’indice possa 
essere messo a raffronto con quello del precedente esercizio, rappresenta il 12,90 per cento 
contro il 12,78 per cento del 1969, mentre raffrontata alle uscite effettive, comprensive an
che queste di residui riaccertati, rappresenta il 10,17 per cento contro l’11.04 per cento del 
precedente esercizio.

Da quanto detto appare evidente che l’evoluzione della spesa in esame continua ad essere 
contenuta tanto che il raffronto percentuale sul volume delle uscite denota una costante gra
duale riduzione come rappresentato nel prospetto che segue:

1966 1967 1968 1969 1970

13,07 12,10 11,60 11,04 10,17

Le a l t r e  s p e s e  d i g e s t io n e

Gli altri titoli di spese riguardano:

1) le spese di gestione degli immobili di proprietà, risultano ammontanti a lire 238,8 mi
lioni.
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Trattasi di spese riguardanti l’amministrazione di immobili a reddito i quali hanno pro
dotto, con quelli destinati a fini istituzionali e per i quali è stato determinato il fitto figurativo 
nella misura del 5,25 per cento del valore immobiliare, un reddito lordo di lire 757,1 milioni 
corrispondente ai 4,83 per cento del valore complessivo degli immobili.

La composizione delle spese indicate, che sono risultate superiori di lire 75,5 milioni a 
causa delle trasformazioni dovute eseguire nei vari stabili degli impianti di riscaldamento per 
adeguarli alle norme di cui alla legge anti-smog, nelle cifre maggiormente significative si ri
ferisce a valori, idennità ed oneri per i portieri (lire 35,1 milioni), manutenzioni ordinarie e 
straordinarie (lire 140,6 milioni), illuminazione, forza motrice, equo importo, tasse, assicura
zioni: legali (lire 39,5 milioni), condominiali e varie (lire 23,6 milioni).

2) La contribuzione a Enti diversi che sono risultati pari a lire 1.697,4 milioni con un 
aumento di lire 374 milioni dovuto unicamente al maggiore contributo dovuto al Fondo sociale 
giusta articolo 26 della legge 903 del 1965.

3) Le restituzioni di contributi, il rimborso delle trattenute ai pensionati e i trasferimenti 
di riserve all’INPS che da complessive lire 273,9 milioni del 1969 sono passate a lire 362,7 mi
lioni nel 1970. La causa di detto aumento è conseguente i rimborsi delle trattenute ai sensi della 
legge 5 novembre 1970, n. 851, delle trattenute effettuate ai pensionati restituzioni che per la 
parte più cospicua verranno rappresentate alla chiusura del bilancio 1971.

4) La spesa per la riscossione dei contributi che da lire 55,6 milioni del 1969 sono pas
sate a lire 40,2 milioni nel 1970 con una diminuzione di lire 15,4 milioni.

5) L’acquisto di beni d’uso per la quale posta di bilancio è stata sostenuta una spesa di 
lire 11,6 milioni, inferiore di lire 13,5 milioni rispetto a quella del 1969.

6) Le manutenzioni straordinarie di locali adibiti ad uffici accertata in lire 53,6 milioni 
riguarda soprattutto spese sostenute per la sistemazione dei nuovi locali destinati al centro 
elettronico.

7) Le spese patrimoniali, che indicate in lire 70,7 milioni, sono relative agli interessi pas
sivi che sono stati corrisposti alla Banca Nazionale del Lavoro per le note anticipazioni di cassa 
ottenute al fine di mantenere una certa correntezza nei pagamenti relativi a prestazioni del
l’assicurazione di malattia, correntezza che non è stata consentita dall’insufficiente gettito con
tributivo.

La g e s t io n e  p a t r im o n ia l e

Lo stato patrimoniale al 31 dicembre 1970 mette in evidenza il miglioramento di cui si è 
fatto cenno all’inizio della presente relazione, per la diminuzione del disavanzo patrimoniale 
registrata nel corso dell’esercizio nella misura di lire 475.819.779.

. Detta diminuzione è il risultato che il Conto economico della gestione dell’assicurazione 
contro le malattie evidenzia ma che non rappresenta l’inizio di un miglioramento della crisi 
in cui da molto tempo ormai si dibatte l’Ente, in quanto determinato unicamente dal contributo 
straordinario in precedenza già menzionato.
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L e  a t t iv it à

Le attività indicate alla fine dell’esercizio ammontano a complessive lire 26.962.696,863 con 
una diminuzione rispetto a quelle rilevate alla fine del 1969 di lire 2.151.333.162 e si riferiscono 
ai seguenti titoli:

1) Conto Tesorerìa - Banche diverse.

La disponibilità liquida indicata alla chiusura dell’esercizio è di lire 1.351.256.205 e sono 
aumentate rispetto a quelle iscritte nel bilancio precedente di lire 1.084.076.098. La migliorata 
situazione di cassa è da porre in relazione con l’incasso del primo acconto del contributo 
straordinario più volte citato, che oltre a consentire una certa correntezza nei pagamenti 
come in precedenza accennato, ha permesso la costituzione di una disponibilità che assicuri la 
erogazione delle pensioni.

2) Cessioni di contributi dello Stato a Imprese dello spettacolo.

Inscritte per lire 334.162.907 sono inferiori a quelle riportate alla fine del 1969 di lire 
20.876.860 e ciò per effetto di rientro di cessioni prodottisi nel corso dell’esercizio.

3) Mutui.

La politica di disinvestimento dei capitali da tempo adottata per far fronte alle necessità 
di cassa, continua a produrre i suoi effetti; la consistenza dei capitali investiti in mutui ipote
cari alle imprese dello spettacolo che alla fine dèlio scorso anno ammontava a lire 811.625.732 
si è ridotta al 3.1 dicembre 1970 a lire 696.342.732 e, pertanto, la contrazione è stata di lire 
115.283.000.

4) Immobili.

La proprietà immobiliare si compone di n. 41 unità parte delle quali destinate a reddito 
e parte ad uso dell’Ente; la valutazione effettuata al prezzo di acquisto e di costruzione di 
quelle unità realizzate in economia è indicata in lire 15.671.336.251.

5) Crediti verso lo Stato.

Questa parte di bilancio vuole mettere in evidenza l’impòrto relativo alla seconda quota 
del contributo straordinario di cui al decreto legge 20 ottobre 1970, n. 745 concesso al ripiano 
patrimoniale della Gestione dell’assicurazione di malattia, valutato in lire 3.077.400.000.

6) Crediti verso VI.N.P.S.

Rappresentano il residuo importo per quote di pensione sociale pagate dall’Ente nel corso 
del 1970 che, al netto di quanto già suaccennato, viene esposto in lire 1.058.054.328.
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7) Debitori vari.

L’importo indicato in lire 4.774.144.439 è, per la quasi totalità, costituito da contributi ri
masti da riscuotere.

La somma indicata si riferisce, infatti, a:

— contributi rimasti da r is c u o te r e ........................................................ L. 4.354.865.128

— rendite patrimoniail scadute e non r is c o s s e ....................................... » 70.007.518

— sconti su medicinali da in c a ss a re .........................................................» 192.496.373

— contributo ministeriale per su ss id i.........................................................» 30.000.000

— rate di ammortamento di mutui ipotecari maturati e non versati . » 73.407.566

— titoli d i v e r s i ..........................................................................................» 53.367.854

Totale L. 4.774.144.439

Rispetto al precedente esercizio in questa voce del bilancio non vengono rappresentati i de
biti che la Gestione dell’assicurazione di malattia ha verso quella previdenziale per rate di 
ammortamento scadute e non assolte in quanto nello stato patrimoniale consolidato non pos
sono trovare accoglimento quelle partite di dare ed avere che hanno solo un valore interno 
e che vengono, invece, evidenziate negli stati patrimoniali delle singole Gestioni come risulta, 
infatti, dagli allegati.

9) Conti d’ordine.

Rappresentano le attività, passività e il netto del Fondo di Previdenza Impiegati (come 
dallo stato patrimoniale inserito nel bilancio) pari a lire 2.744.483.357 e i depositi di terzi a 
garanzia per agibilità, per contributi, per locazioni, ecc., pari a lire 241.243.815.

L e  p a s s iv it à

Le passività al 31 dicembre 1970 ammontano a lire 43.581.314.549 e sono così costituite:

1) Creditori vari.

Indicati per lire 9.207.490.422 si riferiscono esclusivamente a prestazioni impegnate e non 
pagate (Residui passivi), e a contributi non ripartiti (per lire 1.802 milioni) che riguardano 
soprattutto la gestione assistenza malattia, come si può rilevare dal conto finanziario.

2) Fondo liquidazione personale sanitario.

Lire 134.146.795 è l’importo accantonato al 31 dicembre 1970 per corrispondere la liquida
zione spettante al personale sanitario non di ruolo al momento della risoluzione del rapporto 
di lavoro.



— ■ 26

3) Fondo ammortamento immobili.

Lire 683.283.081 rappresenta la parte del costo della proprietà immobiliare ammortizzato 
al 31 dicembre 1970.

4) Fondi patrimoniali.

I fondi per «Pensione lavoratori» e «Riserva speciale del Fondo pensioni», hanno subito 
un lieve incremento per effetto dell’avanzo economico registrato dalla gestione stessa; infatti 
di fronte a lire 32.635.439.138 del 1969 registrano alla fine del 1970 lire 33.557.394.251 con un 
incremento di lire 921.955.113.

Dalla relazione si rileva che il Bilancio consuntivo dell’anno 1970, per la parte concernente 
la gestione malattia presenta, nei confronti del Bilancio 1969, la nota positiva dell’intervento 
straordinario dello Stato.

Resta però sempre il deficit complessivo della stessa gestione ammontante a lire 16.618.617.686 
e per la cui riduzione non si può certo fare affidamento sulle maggiori entrate contributive, con 
decorrenza 1° gennaio 1971, dovute all’aumento dell’aliquota e del massimale di retribuzione di 
cui al decreto legge 26 ottobre 1970, n. 745 convertito in legge 18 dicembre 1970, n. 1034.

Pertanto si impone in misura prioritaria lo studio e l’adozione di ogni opportuno provve
dimento che consenta in termini prevedibili e a breve scadenza il rimborso delle anticipa
zioni della Gestione Assistenza alla Gestione Previdenza nella previsione certa che le entrate 
correnti di questa Gestione, rimanendo inalterata la vigente aliquota contributiva, si manife
steranno non sufficienti, a breve termine, al pagamento delle pensioni retributive.

Infatti, a seguito della deliberazione adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 29 dicembre 1970, gli uffici hanno eseguito uno studio sull’andamento della Gestione Previ
denziale e che questo, avuto riguardo alle prestazioni contributive e retributive, se rappor
tate alle entrate di competenza, nel quinquennio 1971-1975, evidenzia le differenze di cui al 
prospetto che segue (dati al netto delle pensioni sociali);

(in miliardi di lire)

A N N I Entrate

U s c it e D i f f e r e n z e

Con
pensioni

contributive

Con
pensioni

retributive

Fra entrate 
e pensioni 
contributive

Fra entrate 
e pensioni 
retributive

Maggior 
onere 

per pensioni 
retributive

1 9 7 1 .............................................. 13,0 13,3 14,8 0,3 (-) 1,8 (-) 1,5

1972 .............................................. 13,3 14,8 16,8 1,5 (-) 3,5 (-) 2,0

1973 .............................................. 13,7 16,1 18,7 2,4 (-) 5,0 (-) 2,6

1974 . ......................................... 14,1 17,3 20,5 3,2 (-) 6,4 (-) 3,2

1975 .............................................. 14,5 18,5 22,3 4,0 (-) 7,8 (-) 3,8

1971-75 ......................................... 68,6 80,0 93,1 11,4 (-) 24,5 (-) 13,1
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Gli Uffici, che hanno già studiato ed esperimentato le quanto mai complesse procedure am
ministrative imposte d all’applicazione delle norme di cui ai provvedimenti legislativi n. 488/1968 
e n. 153/1969, saranno in grado di poter procedere alla riliquidazione con il sistema retribu
tivo delle pensioni liquidate e in corso di liquidazione con il sistema contributivo e ammon
tanti a circa 6.000 al 31 dicembre 1970 e alla contemporanea liquidazione delle pensioni con
tributive e retributive che saranno pervenute dopo tale data, una volta effettuata l’assunzione 
di trenta unità lavorative di cui alla delibera consiliare 31 maggio 1971 e trascorso l’indispen
sabile periodo di preparazione delle stesse unità lavorative.

Per quanto concerne il fortissimo arretrato nelle liquidazioni delle pensioni contributive ac
certate fino a tutto il 1970 si ha fondato motivo di ritenere che esso sarà eliminato nel corso 
del 1971 e ciò in dipendenza di alcune riforme apportate alla struttura dei Servizi competenti 
e dell’assunzione di 28 impiegati.

I dipendenti dell’Ente, pur così profondamente travagliati dal noto stato di incertezza giu
ridica del loro trattamento giuridico ed economico, ma ancora sorretti dalla fiducia che la 
rinnovata procedura di inquadramento andrà presto a completarsi hanno continuato a prestare 
la loro opera con lodevole capacità e spirito di collaborazione, consapevoli di dover attendere 
ai responsabili compiti dell’assicurare ai lavoratori dello spettacolo le prestazioni assisten
ziali e previdenziali ad essi dovute.

I l  D ir e t t o r e  g e n e r a l e  / . / .  

(Avv. Luca Selli Gamberi)





RELAZIONE AL BILANCIO DEL FONDO DI PREVIDENZA 

E DI QUIESCENZA DEL PERSONALE DELL’E.N.P. A.L.S.





Il Bilancio del Fondo di Previdenza e di quiescenza del personale si è chiuso al 31 dicem
bre 1970, non può essere, allo stato, uno strumento utile a fornire quelle indicazioni ed a sug
gerire quelle scelte che qualsiasi bilancio dovrebbe essere in condizioni di dare, per il fatto 
che esso è riferito ad un periodo in cui il Fondo ha subito una profonda trasformazione nor
mativa.

Infatti, poiché il nuovo regolamento è stato applicato solo per la parte che riguarda le
nuove aliquote contributive e le nuove prestazioni e non anche per quanto riguarda la ripar
tizione prevista dall’articolo 42, del patrimonio netto della soppressa Gestione, alla data di chiu
sura dell’esercizio il patrimonio netto che viene esposto nello Stato Patrimoniale si presenta
variamente composto perché in esso concorrono capitali della soppressa Gestione e capitali che
si sono costituiti per effetto della nuova normativa.

La necessità, comunque, di rappresentare la situazione alla chiusura dell’esercizio finan
ziario e l’impossibilità di presentare uno strumento che avesse fornito le indicazioni e i sug
gerimenti in premessa descritti, ha imposto la elaborazione dei documenti che si allegano.

Il rendiconto finanziario, nella parte effettiva mette in evidenza entrate per lire 167.851.285 
ed uscite per lire 13.899.279.

L’importo più consistente inserito nelle entrate si riferisce a versamenti eseguiti dall’Ente 
per indennità di buonuscita costituita nel periodo 1° maggio - 31 dicembre 1970 e che dovreb
bero incrementare il Fondo di cui al 2° comma dell’articolo 42; detto importo è risultato di
lire 70.088.512.

Le restanti somme si riferiscono a versamenti di contributi che nel complesso ammon
tano a lire 33.284.017, ad interessi attivi pari a lire 47.644.286 ed a fitti attivi, relativi all’immo
bile di Via Nomentana n. 875 pari a lire 16.870.470.

Per quanto agli interessi attivi, essi contengono quelli predetti da depositi bancari sui quali 
è stato ottenuto, nell’ultimo periodo dell’esercizio, un tasso del 7 per cento.

In ordine alle uscite, l’importo più consistente si riferisce a spese per la gestione dell’im
mobile le quali sono così suddivise:

— salari, indennità e oneri sociali per il p o r t i e r e ...............................L. 1.359.103

— iluminazione, forza motrice, a c q u a .................................................. » 712.735

— manutenzione ordinaria e a s c e n s o re .................................................. » 1.723.776

— imposte, tasse, a ss icu raz io n i............................................................... » 682.558

— trasformazione centrale t e r m i c a .........................................................» 5.017.462

Totale L. 9.495.634
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Nella parte riguardante il Movimento di capitali, le Entrate sono risultate di lire 248.088.576 
e si riferiscono ad ammortamenti di mutui e prestiti, mentre le uscite sono pari a lire 262 
milioni 293.376 con una eccedenza sulle entrate indicate di lire 14.204.800 il che sta a dimo
strare che una ulteriore quota degli avanzi è stata investita nel corso del periodo in esame.

Lo stato patrimoniale mette in evidenza attività per lire 2.744.483.357, passività per lire 
33.510.261 ed un conseguente netto pari a lire 2.710.973.096.

Le attività sono costituite:

— da liquidità di cassa depositate presso banche diverse per un importo di lire 1 mi
liardo 355.613.926, da investimenti in mutui e prestiti al personale per lire 685.927.463;

— da consistenze che si riferiscono a somme corrisposte a dipendenti per i quali è ve
nuto a cessare il rapporto di impiego e che dovranno incidere sui fondi da costituire a norma 
del già ricordato articolo 42 del regolamento. L’importo è di lire 353.966.261;

— da crediti vari per lire 3.291.617;

— da cauzioni presso terzi per lire 166.150 riguardanti depositi per utenze varie relative 
all’immobile di proprietà.

Le passività sono formate:

— da debiti vari per lire 9.910.496 di cui lire 9.872.603 da rimborsare all’Ente per con
tributi versati in più;

— dal fondo ammortamento dell’immobile per lire 23.599.765;

— dal netto che indicato in lire 2.710.973.096 dovrà essere rettificato allorché si darà at
tuazione al richiamato articolo 42, delle somme descritte nella parte attiva sotto la denomi
nazione di anticipazioni per lire 353.966.261.

I l  D ir e t t o r e  g e n e r a l e , / . / .

(Avv. Luca Selli Gamberi)



RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI 

SUL BILANCIO CONSUNTIVO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 1970

3. -  TABELLA 15 -  ANNESSO N . 5.





I risultati dell’esercizio finanziario 1970 dell’Ente Nazionale di Previdenza e di Assistenza 
per i Lavoratori dello Spettacolo (E.N.P.A.L.S.) si riassumono nelle seguenti cifre:

Entrate e f f e t t i v e ......................................................................................L. 27.280.398.881

Uscite e f f e t t iv e .............................................................................................» 25.340.031.532

Differenza L. 1.940.367.349

A m m o rtam en ti.............................................................................................» 99.780.187 (-)

Avanzo dell’esercizio  .....................................................L. 1.840.587.162

Eccedenza passiva riaccertamenti r e s id u i .............................................. » 442.812.270 (-)

Avanzo eco n o m ico ......................................................................................L. 1.397.774.892

I diversi Fondi patrimoniali registrano le seguenti variazioni:

Fondo pensioni lavoratori dello sp e ttaco lo ..............................................L. 921.955.113 (+)

Gestione assicurazione m a l a t t i a ......................................................» 475.819.779 (+)

Avanzo patrimoniale n e t t o .........................................................................L. 1.397.774.892

È da notare subito che a determinare il risultato positivo delle gestioni ha inciso l’apporto 
del contributo straordinario statale di oltre sette miliardi di lire (articolo 25 del decreto legge 
26 ottobre 1970, n. 745 convertito in legge 18 dicembre 1970, n. 1034).

Analizzando i risultati consuntivi rispetto alle previsioni dell’esercizio, si formulano le se
guenti considerazioni:



E n tra te

Preventivate nel complesso in lire 18.885.000.000, risultano accertate in sede consuntiva in 
lire 30.372.324.459, con uno scarto in più di lire 11.487.324.459.

In particolare:

a) Le entrate effettive, su una previsione di lire 17.619.000.000 risultano accertate per lire 
27.280.398.881, con l’incremento di lire 9.661.398.881, dovuto al maggiore gettito dei contributi 
(+ 1.362 milioni), dei proventi accessori (+ 153 milioni), delle rendite patrimoniali (+ 214 mi
lioni), dei proventi vari ( + 199 milioni), del recupero di spese (+ 383 milioni), alle sopravve
nienze attive (+ 7.023 milioni) ed al minore esborso oneri a carico INPS (— 98 milioni);

b) le entrate per movimento di capitali, preventivate in lire 226.000.000, sono state ac
certate in sede consuntiva in lire 136.159.860, con una differenza in meno di lire 89.840.140, do
vuta alla estinzione di mutui (— 110 milioni) ed al rientro cessioni contributi (+21 milioni);

c) le entrate per partite di giro, preventivate per lire 1.040.000.000, sono state accertate 
in sede consuntiva per lire 2.955.765.718, con un incremento di lire 1.915.765.718, dovuto a mag
giori incassi per contributi da ripartire ( + 1.802 milioni), di ritenute ( + 212 milioni), accan
tonamento fondo liquidazione personale sanitario (+50 milioni) ed a minori incassi contributi per 
conto di gestione speciale (— 149 milioni).

U s c it e

Preventivate nel complesso in lire 22.905.000.000, sono state impegnate in sede consuntiva 
in lire 28.303.131.447, con l’incremento di lire 5.398.131.447.

In particolare:

a) le spese effettive per fini istituzionali e di amministrazione, previste in lire 21.696.000.000, 
sono state impegnate per lire 25.340.031.532, con un aumento di lire 3.644.031.532, dovuto agli 
incrementi per la gestione di malattia (+ 1.875 milioni), per la gestione previdenziale (+ 1.266 
milioni), a restituzione contributi (+ 362 milioni) ed a partite minori.

Le spese generali di amministrazione si sono discostate lievemente dalle previsioni (+31 
milioni) ed hanno inciso per il 10,17 per cento sulle uscite effettive, compresi i residui, con
tro I’l l ,04 per cento del precedente esercizio;

b) le spese per movimento di capitali, preventivate in lire 169.000.000, risultano impegnate 
alla fine dell’esercizio soltanto per lire 7.334.197;

c) le spese per partite di giro, recano un aumento di lire 1.915 milioni sulle previsioni e 
pareggiano in lire 2.955.765.718 con le entrate.
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M o v im e n t o  d e i  r e s i d u i

La gestione dei residui ha dato le seguenti risultanze:

Attivi lire 6.446.506.853 di cui riscossi lire 5.152.935.843.

Passivi lire 7.863.662.217 di cui pagati lire 4.807.360.377.

Il Collegio dei sindaci nel rilevare l’elevata percentuale nelle riscossioni (80 per cento), 
raccomanda che anche nei futuri esercizi l’amministrazione ponga analoga sollecitudine.

C o n to  p a t r im o n ia l e

Il conto patrimoniale presenta le seguenti risultanze:

A t t i v i t à ................................................................... .................................L. 26.962.696.863

P ass iv ità ...................................................................................  » 10.023.920.298

Patrimonio netto L. 16.938.776.565

corrispondente all’ammontare dei fondi come segue:

Fondo pensioni lavoratori dello sp e ttaco lo ........................................ L. 31.823.906.635

Riserva speciale fondo p e n s i o n i ........................................................... » 1.733.487.616 (+)

Disavanzo Fondo assicurazione m a l a t t i a .............................................. » 16.618.617.686 (-)

Patrimonio netto L. 16.938.776.565

Il patrimonio netto dell’esercizio in esame rispetto al 1969 si incrementa di lire 1.397.774.892. 

In merito alle singole voci del conto patrimoniale si rileva:

Cassa. - Il saldo delle disponibilità bancarie alla fine dell’esercizio 1970 è risultato di lire 
1.351.256.205, con un sensibile miglioramento rispetto alla fine del precedente anno;

Cessioni di contributi dello Stato ad imprese dello spettacolo. - Risultano accertate in lire 
354.162.907, con una lieve diminuzione rispetto all’anno precedente;
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Mutui. - Risultano accertati in lire 696.342.732, con una diminuzione di lire 115 milioni ri
spetto all’esercizio 1969;

Immobili. - Sono valutati in lire 15.671.336.251 con un lieve incremento rispetto alla con
sistenza del precedente anno;

Mobili ed attrezzature sanitarie. Invariato il loro valore simbolico di lire 1;

Crediti verso lo Stato. Risultano accertati in lire 3.077.400.000;

Debitori vari. - I crediti dell’Ente risultano accertati nella somma di lire 4.774.144.439 con
un aumento di oltre 933 milioni rispetto al 1969;

Crediti verso l’I.N.P.S. - Ascendono a lire 1.058.054.328, con una diminuzione di lire 1.532 
milioni rispetto al precedente esercizio;

Conti d’ordine. - Ammontano a lire 241.243.815;

Disavanzo assicurazione malattia. - Si è contratto a lire 16.618.617, con un miglioramento di
lire 475.819.779 rispetto al 1969;

Creditori vari. - La consistenza dei debiti è salita a lire 9.207.490.422, col sensibile aumento 
di lire 3.555 milioni rispetto al 1969;

Fondo liquidazione personale sanitario. - Ammonta a lire 134.146.795;

Fondo ammortamento immobili. - Ammonta a lire 682.283.081, con un aumento di circa 100 
milioni nei confronti dell’anno precedente;

Fondo pensioni lavoratori spettacolo. - Ascende a lire 31.823.906.635;

Riserva speciale fondo pensioni. - Invariata in lire 1.733.487.616.

Il Collegio dei sindaci ha sempre partecipato alle sedute del Consiglio di amministrazione 
e del Comitato esecutivo dell’Ente ed ha, altresì, esaminato e controllato ai sensi di legge le 
scritture ed i documenti contabili, riscontrandoli concordanti coi dati del Bilancio consuntivo 
1970 predisposto dall’Amministrazione. Esprime, pertanto, favorevole avviso per l’approvazione 
del documento, non senza sottolineare che restano da risolvere adeguatamente i problemi di 
fondo delle gestioni affidate all’Ente, al fine di conseguire con mezzi ordinari il sempre auspi
cato equilibrio delle gestioni stesse.

Roma 30 giugno 1971.

I l  C o l l e g io  d e i  s in d a c i



GESTIONE FONDO PREVIDENZA IMPIEGATI E.N.P.A.L.S.

Premesso che la nuova regolamentazione del Fondo ha potuto avere sinora soltanto par
ziale applicazione, particolarmente perché, a causa del reinquadramento del personale, non è 
stato possibile addivenire alla chiusura della Gestione speciale sotto il punto di vista contabile, 
il Collegio dei sindaci ha preso in esame il bilancio 1970 predisposto dall’Amministrazione, ve
rificandone le poste e le relative scritture contabili, non riscontrando veruna irregolarità

Constata, in particolare, che lo stato patrimoniale al 31 dicembre 1970 presenta:

A tt iv ità .......................................................................................................... L. 2.744.483.357

Passività .................................................................................................... » 33.510.261

Patrimonio netto L. 2.710.973.096

Il conto economico registra un avanzo di lire 152.416.369, derivante dalle rendite e pro
fitti per lire 167.851.285 e spese e perdite per lire 15.434.916.

Roma, 30 giugno 1971 .

I l  C o l l e g io  d e i  s in d a c i





PROSPETTI DI BILANCIO E ALLEGATI



Risultanze alla fine dell’esercizio 1970

C o n t o  f i n a n z i a r i o .

Totale delle entrate di c o m p e te n z a ............................ ................................................ 30.372.324.459

Totale delle uscite di c o m p e te n z a ............................................................................ 28.303.131.447

Avanzo finanziario di competenza 2.069.193.012

Riaccertamento dei residui esercizi precedenti

E n t r a t e .................................................................................................. 427.027.589

U s c ite ........................................................................................................ S73.136.7S9
446.109.170 (-)

Avanzo amministrativo d’esercizio . . . 1.623.083.842

C o n t o  e c o n o m ic o .

Totale delle entrate e f f e t t i v e ................................................................................... 27.280.398.881

Totale delle uscite e f f e t t i v e .......................................................................................... 25.340.031.532

Avanzo economico lordo della competenza . . . 1.940.367.349

Ammortamenti ................................................................................................................ 99.780.187

Avanzo dell’esercizio 1.840.587.162

Riaccertamento dei residui della parte effettiva

E n t r a t e .................................................................................................. 336.954.215

U sc ite ........................................................................................................ 779.766.485
442.812.270 (-)

Avanzo economico 1.397.774.892
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C o n t o  c a s s a .

Rimanenze di cassa al 1° gennaio 1970 ................................... 267.180.107

Totale r isc o ss io n i...................................................................... . . 27.900.232.545

Totale p a g a m e n ti...................................................................... . . 26.825.156.447

1.084.076.098

Rimanenza di cassa al 31 dicembre 1970 ............................ 1.351.256.205

Il C a p o  d e l l ’U f f i c i o  R a g i o n e r i a  II D i r e t t o r e  G e n e r a l e  / . / .

(Rag. Giovanni Cosimi) (Avv. Luca Selli Gamberi)

I  S in d a c i

(Prof. Dott. Mario Sinopoli - Dott. Mario Lombardi) 

(Dott. Mario Di Gennaro - Sig. Alberto Galli) 

(Avv. Attilio D’Onofrio)

I l  P r e s i d e n t e  

(Avv. Filippo Lupis)
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DENOMINAZIONE
Somme 

stanziate 
nel preventivo

C o n t o  d e l l a  c o m p e t e n z a

A c c e r t a m e n t i

Riscosse Da riscuotere Totale

ENTRATE EFFETTIVE 

1. -  Contributi:

— per l’assicurazione m alattia ........................
— per il Fondo pensioni lavoratori dipendent

Totale

2. -  Riserve trasferite dall’I.N.P.S.

3.

4.

Oneri a carico INPS pensioni Fondo sociale .

Proventi accessori dei contributi (Indennità di 
mora, somme aggiuntive, penalità):
— per Fondo l’assicurazione malattia . . .

— per il Fondo pensioni lavoratori dipendenti

— da trasferire al Fondo so c ia le ...................

Totale . .

5. -  Recuperi di spese:
— per l’assicurazione m alattia ........................
— per il Fondo pensioni lavoratori dipendenti

— su spese g e n e r a l i ......................................

Totale

6. -  Rendite patrimoniali:
— su investimenti immobiliari
— su investimenti mobiliari .

Totale

7. -  Proventi diversi straordinari:
sconti e partecipazione beneficiari al costo de 

medicinali ......................................
trattenute a pensionati 

altri ........................

Totale

Sopravvenienze attive:
— fondo assicurazione malattia

— fondo pensioni lavoratori .

T o ta le

T o t a l e  e n t r a t e  e f f e t t iv e

4.000.0001000

9.700.000'.000

3.422.996.040

8.436.266.812

910.498.000

2.292.953.000

4.333.494.040

10.729.219.812

13.700.000.000 11.859.262.852 3.203.451.000 15.062.713.852

2.800.000.000

20.000.000

20.000.000

597.000.000

70.000.000

667.000.000

250.000.000

150.000.000 

32.000.000

432.000.000

422.897.701

1.644.083.547 1.058.054.328

56.565.000

80.942.889

16.054.049

153.561.938

46.674.502

306.518.994

50.568.065

403.761.561

700.782.254

124.320.674

56.320.140

825.102.928 56.320.140

238.651.198

171.884.219

2.007.602

188.345.344

30.000.000

412.543.019 218.345.344

3.937.700.000

7.914.523

3.077.400.000

3.945.614.523 3.077.400.000

422.897.701

2.702.137.875

56.565.000

80.942.889

16.054.049

153.561.938

46.674.502

306.518.994

50.568.065

403.761.561

757.102.394

124.320.674

881.423.068

426.996.542

171.884.219

32.007.602

630.888.363

7.015.100.000,

7.914.523

7.023.014.523

17.619.000.000 19.666.828.069 7.613.570.812 27.280.398.881



Differenza 
col preventivo

C o n t o  d e i RESID UI ESERCIZI PRECEDENTI

Riscossioni 
(competenze 

e residui)

Residui attivi 
al 31 dicembre 

1970Situazione 
al 1° gennaio 

1970

Accertamenti 
intervenuti 
nel corso 

dell’esercizio
Totale Riscossi Da riscuotere

333.494.040 (+) 748.685.022 39.295.652 787.980.674 570.365.913 217.614.761 3.993.361.953 1.128.112.761

1.029.219.812 (+) 2.243.838.438 260.361.956 2.504.200.394 1.570.401.027 933.799.367 10,006.667.839 3.226.752.367

1.362.713.852 (+) 2.992.523.460 299.657.608 3.292.181.068 2.140.766.940 1.151.414.128 14.000.029.792 4.354.865.128

422.897.701 (+) — — — — — 422.897.701 —

97.862.125 (-) 2.589.958.242 — 2.589.958.242 2.589.958.242 — 4.234.041.789 1.058.054.328

56.565.000' (+) _ 56.565.000

80.942.889 (+) — — — — — 80.942.889 —

16.054.049 (+) — — — — — 16.054.049 —

153.561.938 (+) — — — — — 153.561.938 —

26.674.502 (+) _ ____ _ 46.674.502
306.518.994 (+) — — — — — 306.518.994 —

50.568.065 (+) — — — — — 50.568.065 —

383.761.561 (+) — — — — — 403.761.561 —

160.102.394 (+) 25.556.501 ____ 25.556.501 11.869.123 13.687.378 712.651.377 70.007.518
54.320.674 (+) 17.937.773 — — 17.937.773 — 142.258.447 —

214.423.068 (+) 43.494.274 — 43.494.274 29.806.896 13.687.378 854.909.824 70.007.518

176.996.542 (+> 191.338.402 37.296.607 228.635.009 224.483.980 4.151.029 463.135.178 192.496.373
21.884.219 (+) — — — — — 171.884.219 —

7.602 (+) 30.000.000 — 30.000i.000 30.000.000 — 32.007.602 30.000.000

198.888.363 (+) 221.338.402 37.296.607 258.635.009 254.483.980 4.151.029 667.026.999 222.496.373

7.015.100.000 (+) _ — ____ ____ — _ 3.937.700.000 3.077.400.000

7.914.523 (+) — — — — — 7.914.523 —

7.023.014.523 (+) — — — — — 3.945.614.523 3.077.400.000

9.661.398.881 (+) 5.847.314.378 336.954.215 6.184.268.593 5.015.016.058 1.169.252.535 24.681.844.127 8.782.823.347
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DENOMINAZIONE
Somme 

stanziate 
nel preventivo

C o n t o  d e l l a  c o m p e t e n z a

A c c e r t a m e n t i

Riscosse Da riscuotere Totale

MOVIMENTO DI CAPITALI

9. -  Rientro cessione contributi dello Stato a Im
prese dello S pettacolo .............................................

10. — Estinzione mutui attivi

T o t a l e  m o v im e n t o  d i  c a p it a l i  . .

PARTITE DI GIRO

11. -  Ritenute e contribuzioni su competenze al per
sonale .......................................................................

12. -  Incasso contributi per c/Gestioni speciali

13. — Fondo liquidazione personale sanitario . .

14. -  Incassi da r i p a r t i r e ....................................

T o t a l e  p a r t i t e  d i  g ir o  . . .

RIEPILOGO

T o t a l e  e n t r a t e  e f f e t t iv e

T o t a l e  m o v im e n t o  d i  c a p it a l i

T o t a l e  p a r t it e  d i  g ir o

T o t a l e  g e n e r a l e  e n t r a t e  . . .

226.000.000

226.000.000

350.000i.000

690.000.000

1.040.000.000

20.876.860

115.283.000

136.159.860

562.438.066

538.711.264

50.106.103

1.802.053.340

2.953.308.773

2.456.945

2.456.945

20.876.860

115.283.000

136.159.860

562.438.066

541.168.209

50.106.103

1.802.053.340

2.955.765.718

17.619.000.000

226.000.000

1.040.000.000

19.666.828.069

136.159.860

2.953.308.773

7.613.570.812

2.456.945

27.280.398.881

136.159.860

2.955.765.718

18.885.000i.000 22.756.296.702 7.616.027.757 30.372.324.459



Differenza 
col preventivo

C o n t o  d e i  r e s i d u i  e s e r c i z i  p r e c e d e n t i

Riscossioni 
(competenze 

e residui)

Residui attivi 
al 31 dicembre 

1970Situazione 
al 1° gennaio 

1970

Accertamenti 
intervenuti 
nel corso 

dell’esercizio
Totale Riscossi Da riscuotere

20.876.860 (+) 20.876.860

110.717.000 (-) 119.800.202 — 119.800.202 46.392.636 73.407.566 161.675.636 73.407.566

89.840.140 (-) 119.800.202 — 119.800.202 46.392.636 73.407.566 182.552.496 73.407.566

212.438.066 (+) 2.735.797 2.735.797 2.735.797 565.173.863

148.831.791 (-) 52.364.684 2.254.705 54.619.389 3.708.480 50.910.909 542.419.744 53.367.854

50.106.103 (+) — 85.082.872 85.082.872 85.082.872 — 135.188.975 —

1.802.053.340 (+) — ' — — — — 1.802.053.340 —

1.915.765.718 (+) 52.364.684 90.073.374 142.438.058 91.527.149 50.910.909 3.044.835.922 53.367.854

9.661.318.881 (+) 5.847,314.378 336.954.215 6.184.268.593 5.015.016.058 1.169.252.535 24.681.844.127 8.782.823.347

89.840.140 (-) 119.800.202 — 119.800.202 46.392.636 73.407.566 182.552.496 73.407.566

1.915.765.718 (+) 52.364.684 90.073.374 142.438.058 91.527.149 50.910.909 3.044.835.922 53.367.854

11.487.324.459 (+) 6.019.479.264 427.027.589 6.446.506.853 5.152.935.843 1.293.571.010 27.909.232.545 8.909.598.767
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1 Conto della competenza

DENOMINAZIONE
Somme 

stanziate 
nel preventivo

Impegni

Pagate Da pagare Totale

USCITE EFFETTIVE

1. -  Gestione assicurazione malattia:

Prestazioni economiche:

Indennità giornaliera di malattia e di ma
ternità ..................................................................

Sussidi di morte e contributi d’assistenza . .

Indennità v a r i e ...................................................

Colonie clim atiche...................................................

Totale prestazioni economiche . . .

Prestazioni sanitarie:

Medico g en er ich e ...................................................

F arm aceu tich e ........................................................

Ricoveri in istituti di c u r a ..............................

A m b u la to r ia li........................................................

Specialistiche extra am bulatoriali....................

O stetrich e..................................................................

A r im b o r s o .............................................................

Totale prestazioni sanitarie . . .

Spese funzionamento a m b u la to r i.........................

Prestazioni in te g ra tiv e ..............................................

Totale costi diretti assistenza malattia . . .

470.000. OOOi

50.000.000

20.000.000

474.782.545

8.153.820

5.085.318

17.788.831

100.303.422

15.720.000

702.707

575.085.967

23.873.820

5.788.025

17.788.831

540.000.000: 505.810.514 116.726.129 622.536.643

770.000.000 

1.600.000.000 

1.300.0001.000

530.000.000

300.000.000 

16.000.000

1.000.000.000

860.651.739

1.071.546.899

65.182.363

511.370.607

188.616.951

6.961.970

592.923.689

139.003.304

825.759.058

2.295.349.849

3.092.036

163.193.518

375.000

565.025.246

999.655.043

1.897.305.957

2.360.532.212

514.462.643

351.810.469

7.336.970

1.157.948.935

5.516.000.000 3.297.254.218 3.991.798.011 7.289.052.229

220.000.000 238.252.724 1.687.728 239.940.452

190.000.000 165.743.763 23.721.671 189.465.434

6.466.0001.000 4.207.061.219 4.133.933.539 8.340.994.758



—  4 9  —

Differenza 
col preventivo

C o n t o  d e i RESID UI ESERCIZI PRECEDENTI

Pagamenti 
(competenze 

e residui)

Residui passivi 
al 31 dicembre 

1970Situazione 
al 1° gennaio 

1970

Accertamenti 
intervenuti 
nel corso 

dell’esercizio
Totale Pagati Da pagare

105.085.967 (+) 74.969.943 35.676.627 110.646.570 110.646.570 585.429.115 100.303.422

26.126.180 (-) 15.870.000 1.109.246 16.979.246 10.590.300 6.388.946 18.744.120 22.108.946

5.788.025 (+) 830.435 527.656 1.358.091 1.358.091 — 6.443.409 702.707

2.211.169 (-) 3.607.000 2.362.551 5.969.551 5.969.551 — 23.758.382 —

82.536.643 (+) 95.277.378 39.676.080 134.953,458 128.564.512 6.388.946 634.375.026 123.115.075

229.655.043 (+) 33.097.562 20.656.244 53.753.806 53.753.806 914.405.545 139.003.304

297.305.957 (+) 1.122.352.591 287.319.664 1.409.672.255 1.409.672.255 2.481.219.154 825.759.058

1.060.532.212 (+) 2.321.998.091 — 2.321.998.091 652.283.016 1.669.715.075 717.465.415 3.965.064.924

15.537.357 (-) 9.286.374 21.411.864 30.698.238 30.698.238 — 542.068.845 3.092.036

51.810.469 (+) 167.189.822 67.489.772 234.679.594 234.679.594 — 423.296.545 163.193.518

8.663.030 (-) 425.000 578.270 1.003.270 1.003.270 — 7.965.240 375.000

157.948.935 (+) 1.533.030.409 291.181.316 1.824.211.725 624.062.345 1.200.149.380 1.216.986.034 1.765.174.626

1.773.052.229 (+) 5.187.379.849 688.637.130 5.876.016.979 3.006.152.524 2.869.864.455 6.303.406.742 6.861.662.466

19.940.452 (+) 87.690.340 3.512.418 91.202.758 91.202.758 — 329.455.482 1.687.728

534.566 (-) 33.531.862 13.306.745 46.838.607 46.838.607 — 212.582.370
l

23.721.671

1.874.994.758 (+) 5.403.879.429 745.132.373 6.149.011.802 3.272.758.401 2.876.253.401 7.479.819.620 7.010.186.940

1 j

4. -  TABELLA 15 - ANNESSO N. 5.
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Conto della competenza

DENOMINAZIONE
Somme 

stanziate 
nel preventivo

Impegni

Pagate Da pagare Totale

2. -  Gestione Fondo pensioni:

Rate di pensione Fondo pensione lavoratori . 6.500.000.000 7.745.967.914 7.745.967.914

Fondo s o c i a l e ............................................................. 2.800.000.000 2.702.137.875 — 2.702.137.875

Assegno provvisorio in teg ra tiv o ......................... 1.250.000.000 1.262.695.818 — 1.262.695.818

Prestazioni diverse e a cc esso r ie ......................... 5o.ooo.ooa 150.695.871 5.172.891 155.868.762

Totale costi Fondo pensioni , . . 10.600.000.0001 11.861.497.478 5.172.891 11.866.670.369

3. -  Spese gestioni im m o b ili......................................... 166.000.000 237.424.091 1.455.419 238.879.510

4. Contribuzioni a enti diversi . . . . . . . . 1.693.000.000 1.628.297.997 69.126.668 1.697.424.665

5. -  Trasferimento e restituzione contributi . . . — 362.771.233 — 362.771.233

6. Spese generali d’am m in istraz ion e.................... 2.626.000.000 2.657.397.674 — 2.657.397.674

7. Spese accertamenti contributi.............................. 55.0001000 40.191.667 — 40.191.667

8. Acquisto beni d’u s o ................................................... 20.000.000 11.622.369 — 11.622.369

9. -  Manutenzione straordinaria locali uffici . . . 22.000.000 53.324.308 — 53.324.308

10. -  Spese p a tr im o n ia li................................................... 48.000i.000 70.754.979 — 70.754.979

T o t a l e  u s c i t e  e f f e t t i v e  . . . 21.696.000.000 21.130.343.015 4.209.688.517 25.340.031.532
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Differenza 
col preventivo

C o n t o  d e i  r e s i d u i  e s e r c i z i  p r e c e d e n t i

Pagamenti 
(competenze 

e residui)

Residui passivi 
al 31 dicembre 

1970Situazione 
al 1° gennaio 

1970

Accertamenti 
intervenuti 
nel corso 

dell’esercizio
Totale Pagati Da pagare

1.245.967.914 (+) 

97.862.125 (-) 

12.695.818 (+) 

105.868.762 (+) 6.811.408 337.621 7.149.029 7.149.029

—

7.745.967.914

2.702.137.875

1.262.695.818

157.844.900 5.172.891

1.266.670.369 (+) 6.811.408 337.621 7.149.029 7.149.029 — 11.868.646.507 5.172.891

72.879.510 (+) 

4.424.665 (+) 

362.771.233 (+) 

31.397.674 (+) 

14.808.333 (-) 

8.377.631 (-) 

31.324.308 (-) 

22.754.979 (+)

23.792.636

1.252.616.391

126.100.865

4.349.716

103.492

48.480

28.260

7.245.833

10.128.595

21.152.897

2.615.044

385.045

14.910

23.792.636

1.262.744.986

126.100.865

25.502.613

2.718.536

433.525

43.170

7.245.833

6.162.658

1.257.796.196

126.100.865

25.502.613

2.718.536

433.525

43.170

7.245.833

17.629.978

4.948.790

243.586.749

2.886.094.193

488.872.098

2.682.900.287

42.910.203

12.055.894

53.367.478

78.000.812

19.085.397

74.075.458

3.644.031.532 (+) 6.824.976.510 779.766.485 7.604.742.995 4.705.910.826 2.898.832.169 25.836.253.841 7.108.520.686
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Conto della competenza

DENOMINAZIONE
Somme 

stanziate 
nel preventivo

I m p e g n i

Pagate
'

Da pagare Totale

MOVIMENTO DI CAPITALI

11. -  Acquisto im m o b i l i ................................................... 169.000.000 7.334.197 — 7.334.197

Totale movimento d i  c a p i t a l i  . . . 169.000i.000 7.334.197 — 7.334.197

PARTITE DI GIRO

12. -  Versamento ritenute su competenze al personale 350.000.000 382.856.072 179.581.994 562.438.066

13. -  Versamento contributi incassati per conto Ge
stioni s p e c i a l i ............................................................. 690.0001.000 496.220.606 44.947.603 541.168.209

14. -  Fondo liquidazione personale sanitario . . . . — 1.042.180 49.063.923 50.106.103

i
15. Incassi da r ip a rtire ................................................... _ 1.802.053.340 1.802.053.340

T o t a l e  p a r t i t e  di giro . . . 1,040.000.000 880.118.858 2.075.646.860 2.955.765.718

RIEPILOGO

Totale uscite effettive....................................................... 21.696.000.000 21.130.343.015 4.209.688.517 25.340.031.532

T o t a l e  m o v im e n t o  d i  c a p i t a l i .................................................. ....... 169.0001.000 7.334.197 — 7.334.197

T o t a l e  p a r t it e  d i  g i r o .............................................................................. 1.040.000.000 880.118.858 2.075.646.860 2.955.765.718

T o t a l e  g e n e r a l e  . . . 22.905.000.000 22.017.796.070 6.285.335.377 28.303.131.447
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Differenza 
col preventivo

C o n t o  d e i  r e s i d u i  e s e r c i z i  p r e c e d e n t i

Pagamenti 
(competenze 

e residui)

Residui passivi 
al 31 dicembre 

1970Situazione 
al 1° gennaio 

1970

Accertamenti 
intervenuti 
nel corso 

dell’esercizio
Totale Pagati Da pagare

161.665.803 (-) 3.296.900 3.296.900 3.296.900 10.631.097

161.665.803 (-) — 3.296.900 3.296.900 3.296.900 — 10.631.097 —

212.438.066 (+) 93.778.641 2.735.797 96.514.438 90.999.866 5.514.572 473.855.938 185.096.566

148.831.791 (-) 71.770.307 2.254.705 74.025.012 7.152.785 66.872.227 503.373.391 111.819.830

50.106.103 (+) — 85.082.872 85.082.872 — 85.082.872 1.042.180 134.146.795

1.802.053.340 (+) — — — — — — 1.802.053.340

1.915.765.718 (+) 165.548.948 90.073.374 255.622.322 98.152.651 157.469.671 978.271.509 2.233.116.531

3.644.031.532 (+) 6.824.976.510 779.766.485 7.604.742.995 4.705.910.826 2.898.832.169 25.836.253.841 7.108.520.686

161.665.803 (-) — 3.296.900 3.296.900 3.296.900 — 10.631.097 —

1.915.765.718 (+) 165.548.948 90.073.374 255.622.322 98.152.651 157.469.671 978.271.509 2.233.116.531

5.398.131.447 (+) 6.990.525.458 873.136.759 7.863.662.217 4.807.360.377 3,056.301.840 26.825.156.447 9.341.637.217
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Conto economico consolidato al 31 dicembre 1970

PROVENTI E RENDITE SPESE E PERDITE

Contributi produzione......................... 15.062.713.852 Prestazioni:

Riserve trasferite dall’I.N.P.S. . . 422.897.701
per pensioni di invalidità . . . .  

per pensioni di vecchiaia . . . .

2.152.797.684

7.021.104.749

Oneri a carico I.N.P.S........................ 2.702.137.875
per pensioni ai superstiti . . . .  

per pensioni di anzianità . . . .

1.823.473.934

713.425.240

Proventi accessori dei contributi: per assicurazione malattia . . . 8.340.994.758

interessi di mora . . 105.968.405

sanzioni civili . . . .  41.151.598 Totale prestazioni . . . 20.051.796.365

diritti amministrativi . 6.416.218 

multe .........................  25.717
Spese diverse ed accessorie per pre

stazioni delle p en sio n i.................... 155.868.762

153.561.938 1.697.424.665

Spese gestione im m ob ili.................... 238.879.510

Recuperi di s p e s e .................... ..... . 403.761.561
Restituzione di contributi, di tratte

nute a pensionati e trasferimenti 
riserve all’I.N.P.S............................... 306.827.988

Rendite patrimoniali .......................... 881.423.068 Trasferimenti al Fondo sociale . . 55.943.245

Proventi diversi straordinari . . . 630.888.363 Spese generali di amministrazione . 2.657.397.674

Sopravvenienze a t t iv e ......................... 7.023.014.523
Spese accertamento contributi . . 

Acquisto beni d’u s o ..............................

40.191.667

11.622.369

Residui attivi r iaccerta ti.................... 250.534.820
Manutenzione straordinaria locali 

Uffici ..................................................

Spese p atrim on ia li..............................

Residui passivi riaccertati . . . .

Ammortamento im m ob ili....................

53.324.308

70.754.979

693.347.090

99.780.187

Totale . . . 26.133.158.809

Avanzo economico . . . 1.397.774.892

Totale . . . 27.530.933.701 Totale a pareggio . . . 27.530.933.701
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Stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 1970

Attività. P assività.

Conto Tesoreria e banche diverse . 1.351.256.205 Creditori v a r i ......................................... 9.207.490.422

Cessioni di contributi dello Stato a 
imprese dello Spettacolo . . . .

M u t u i ........................................................

334.162,907

696.342.732

Fondo liquidazione personale sani
tario ................................................... 134.146.795

Im m o b ili................................................... 15.671.336.251 Fondo ammortamento immobili . . 682.283.081

Mobili e attrezzature sanitarie . . 1 Fondo pensioni lavoratori . . . . 31.823.906.635
Crediti verso lo S ta to .........................

Crediti verso l’I.N.P.S.........................

3.077.400.000

1.058.054.328
Riserva speciale fondo pensioni . . 1.733.487.616

Debitori v a r i ......................................... 4.774.144.439

Totale . . . 26.962.696.863

Disavanzo patrimoniale . . . 16.618.617.686

Totale a pareggio . . . 43.581.314.549 43.581.314.549

Conti d’ordine C o n t i  d ’o r d in e

Attività Fondo previdenza impiegati 

Depositi di terzi a garanzia . . .

2.744.483.357

241.243.815

Passività e netto Fondo previdenza 
impiegati .........................................

Depositanti valori a garanzia . . .

2.744.483.357

241.243.815

Totale . . . 2.985.727.172 Totale . . . 2.985.727.172

I  S in d a c i  l i ,  P r e s id e n t e

Mario Sinopoli - Mario Di Gennaro Filippo Lupis
Mario Lombardi - Alberto Galli 

Attilio D’Onofrio

I l  D ir e t t o r e  G e n e r a l e  / . / .  

Luca Selli Gamberi

I l  C a po  U f f i c i o  R a g io n e r ia  

Giovanni Cosimi





GESTIONE ASSICURAZIONE MALATTIA





Conto economico al 31 dicembre 1970

P r o v e n t i  e  r e n d it e

C o n tr ib u t i ......................... 4.333.494.040

Proventi accessori dei contributi:

interessi di mora . . 28.233.625

sanzioni civili . . . 25.097.549

diritti amministrativi 3.208.109

m u l t e .......................... 25.717

56.565.000

Recuperi di spese:

per infortuni . . . . 18.323.251

per automatismo . . 17.393.414

su prestazioni varie 10.957.837

su spese generali . . 31.468.508

78.143.010

Proventi diversi straordinari:

sconti su medicinali . . 392.336.440

partecipazione benefi
ciari al costo dei me
dicinali .......................... 34.660.102

contributo ministeriale 
sussidi ......................... 30.000.000

altri ............................... 2.007.602

459.004.144

Totale proventi 
di competenza . . . 4.927.206.194

Sopravvenienze attive (contributi 
straordinari ex articolo 25 decreto 
legge 26 ottobre 1970, n. 745 con
vertiti nella legge 18 dicembre 
1970, n. 1034) . . . . 7.015.100.000

Totale . . . 11.942.306.194

S p e s e  e  p e r d it e

P r e sta z io n i............................................. 8.340.994.758

Contributi a Enti d iv e r s i.................... 45.153.775

Restituzione c o n t r ib u t i .................... 3.728.030

Spese generali d’amministrazione . 1.713.501.028

Spese accertamento contributi . . 15.992.782

Acquisto beni d ' u s o ......................... 3.802.406

Manutenzione straordinaria locali 
u ffic i........................................................ 1.194.750

Spese patrimoniali ......................... 66.835.518

Totale uscite competenza . . . 10.191.203.047

Saldo residui r iaccerta ti.................... 693.347.090

Interessi passivi a credito Fondo 
p e n s i o n i .............................................. 581.936.278

Totale . . . 11.466.486.415

Avanzo di esercizio . . . 475.819.779

Totale a pareggio . . . 11.942.306.194



Stato patrimoniale

A t t iv it à

Mobili ed attrezzature sanitarie

Crediti verso lo Stato

Debitori vari

Totale .

Disavanzo patrimoniale 
al 31 dicembre 1969 . 17.094.437.465

Avanzo esercizio 1970 475.819.779

Totale a pareggio

3.077.400.000

1.350.609.134

4.428.009.135

16.618.617.686

21.046.626.821

P a s s iv it à

Creditori vari

Mutuo passivo del Fondo pensioni .

Debiti verso il Fondo pensioni:

per anticipazioni di 
cassa ....................  5.485.311.649

per interessi maturati 
e non pagati . . . 1.690.634.087

Fondo liquidazione personale sani
tario ..................................................

Totale

7.736.534.290

6 .0001.000.000

7.175.945.736

134.146.795

21.046.626.821



GESTIONE FONDO PENSIONI LAVORATORI SPETTACOLO





Conto economico al 31 dicembre 1970

P r o v e n t i  e  r e n d it e

C o n t r ib u t i ..............................

Riserve trasferite dall’INPS 

Oneri a carico INPS . . .

Proventi accessori dei contributi: 

interessi di mora . . 77.734.780

sanzioni civili . . . .  16.054.049

diritti amministrativi . 3.208.109

Recuperi di s p e s e ..............................

Rendite p a tr im on ia li.........................

Proventi diversi straordinari . . . 

Sopravvenienze a t t iv e .........................

Totale entrate 
di competenza . . .

Saldo residui r ia ccerta ti....................

Interessi attivi a debito Fondo assi
curazione m a la t t ia .........................

Totale . . .

10.729.219.812

422.897.701

2.702,137.875

96.996.938

325.618.551

881.423.068

171.884.219

7.914.523

15.338.092.687

250.534.820

581.936.278

16.170.563.785

S p e s e  e  p e r d it e

Prestazioni: 
per rate di 

invalidità 
vecchiaia 
superstiti 
anzianità

pensioni:
1.335.698.012
4.707.549.403
1.131.217.747

571.502.752

per assegno provvisorio integra 
tivo:

invalidità . . . .  
vecchiaia . . . .  
superstiti . . . .  
anzianità . . . .

230.918.735
803.417.559
166.202.775
62.156.749

per c/Fondo sociale: 
invalidità . . . .  
vecchiaia . . . .  
superstiti . . . .  
anzianità . . . .

diverse e accessorie .

586.180.937
1.510.137.787

526.053.412
79.765.739

Spese gestione immobili .

Contributi a Enti diversi: 
Istituti di patronato . 34.190.123
0.N .P.I. (articolo 17, 

legge n. 1338/1962) . 29.305.820
1.N.P.S. (articolo 26, 

lettera a), legge n.
903/1965)....................  1.588.140.302

v a r i e ..............................  634.645

Restituzione di contributi, di tratte
nute a pensionati e trasferimenti 
di riserve all’I.N.P.S...................

Trasferimenti al Fondo sociale .
Spese generali di amministrazione
Spese accertamento contributi . .
Acquisto beni d’u s o .........................
Manutenzione straordinaria locali 

uffici .............................................
Spese p a tr im o n ia li.........................

Totale spese 
di competenza

Ammortamento immobili . .

Totale

Avanzo di esercizio . . . .

Totale a pareggio

7.745.967.914

1.262.695.818

2.702.137.875

155.868.762

238.879.510

1.652.270.890

303.099.958
55.943.245

943.896.646
24.198.885

7.819.963

52.129.558
3.919.461

15.148.828.485

99.780.187

15.248.608.672

921.955.113
9

16.170.563.785
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Stato patrimoniale

A t t iv it à P a s s iv it à

Conto Tesoreria - Banche diverse . 1.351.256.205 Creditori v a r i ......................................... 1.470.956.132

Cessioni di contributi dello Stato a 
imprese dello Spettacolo . . . . 334.162.907 Fondo ammortamento immobili . . 682.283.081

Mutui ................................................... 696.342.732

Immobili .............................................. 15.671.336.251
Totale . . . 2.153.239.213

Debitori v a r i ......................................... 3.423.535.305

Crediti verso T I.N .P .S ......................... 1.058.054.328 Fondi patrimoniali:

Mutuo alla gestione assistenza ma
lattia ................................................... 6.000.000.000 fondo pensione lavo

ratori ....................  31.823.906.635

Crediti verso la gestione assistenza 
malattia :

fondo riserva speciale 1.733.487.616

33.557.394.251

per anticipazioni di 
cassa ....................  5.485.311.649

per interessi matura
ti e non pagati . . 1.690.634.087

7.175.945.736

Totale . . . 35.710.633.464 Totale a pareggio . . . 35.710.633.464



FONDO DI PREVIDENZA E DI QUIESCENZA 

DEL PERSONALE DELL’E.N.P.A.L.S.

5. -  TABELLA 15 -  ANNESSO N. 5.





Rendiconto finanziario al 31 dicembre 1970

I m p o r t i

Incassati Da incassare Totale

E n t h a t e

TITOLO I.

Entrate effettive

Contributi E.N.P.A.L.S...................................................................... 21.437.562 — 21.437.562

Contributi del p e r s o n a le .............................................................. 10.642.791 — 10.642.791

Contributi per versamenti volontari . ................................... 1.167.664 — 1.167.664

ENPALS - s/versamenti per indennità di buonuscita . 70.088.512 — 70.088.512

Interessi su mutui ip o te c a r i ....................................................... 189.744 57.432 247.176

Interessi su c /c  b a n c a r i.............................................................. 22.940.741 — 22.940.741

Interessi su prestiti e m u tu i........................................................ 24.456.369 — 24.456.369

Fitti a t t i v i .......................................................................................... 16.194.970 675.500 16.870.470

Totale . . ■ . 167.118.353 732.932 167.851.285

TITOLO II.

Entrate movimenti dei capitali

Estinzione mutui ip otecar i............................................................... 379.616 — 379.616

Estinzione mutui al personale ........................................................ 220.546.969 — 220.546.969

Estinzione piccoli prestiti . ........................................................ 27.161.991 — 27.161.991

Totale 248.088.576 — 248.088.576

R ie p il o g o

Totale entrate e f f e t t i v e .............................................................. 167.118.353 732.932 167.851.285

Totale entrate movimento dei capitali . . .  . . 248.088.576 — 248.088.576

Totale . 415.206.929 732.932 415.939.861
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I m p o r t i

Pagati Da pagare Totale

U s c it e

TITOLO 1. 

Uscite effettive

Spese generali ............................................................................

Spese gestione im m o b ili'..............................................................

4.403.645

9.495.634 —

4.403.645

9.495.634

Totale 13.899.279 — 13.899.279

TITOLO II.

Uscite movimenti dei -capitali

Concessione mutui ip o te c a r i.......................................................

Concessione mutui al p erso n a le .................................................

Concessione piccoli p r e s t i t i ........................................................

237.849.618

24.443.758

— 237.849.618

24.443.758

Totale 262.293.376 — 262.293.376

R ie p il o g o

Totale uscite e ffe ttiv e .....................................................................

Totale uscite movimento dei ca p ita li..........................................

13.899.279

262.293.376

— 13.899.279

262.293.376

Totatò generale 276.192.655 — 276.192.655

Avanzo finanziario 139.014.274 732.932 139.747.206

Totale 415.206.929 732.932 415.939.861
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Conto economico

Importi Importi

S p e s e  e  p e r d it e P r o f i t t i  e  r e n d it e

Spese generali di amministrazione . 4.403.645 Contributi E.N.P.A.L.S......................... 21.437.562

Spese gestione im m obile..................... 9.495.634 Contributi del p erson a le .................... 10.642.791

Ammortamento im m ob ili.................... 1.535.637 Contributi per versamenti volontari 1.167.664

E.N.P.A.L.S. s /  versamenti per in
dennità di b u o n u sc ita .................... 70.088.512

Totale . . . 15.434.916

Interessi su mutui ipotecari . . . . 247.176

Avanzo economico . . . 152.416.369 Interessi su c /c  b a n c a r i.................... 22.940.741

Interessi su prestiti e mutui . . . . 24.456.369

Fitti a t t i v i .............................................. 16.870.470

Totale a pareggio . . . 167.851.285 Totale . . . 167.851.285

- - - - -  . . -

6. -  TABELLA 15 - ANNESSO N . 5.



Stato patrimoniale

Importi

A ttiv ità

Conto Tesoreria Banca Nazionale del 
L a v o r o ................................................... 249.775.518

C/c Banche d iv e r se .............................. 1.105.838,308

Investimenti in mutui ipotecari . . 8.112.876

Sfului al personale . . . . . . . 699.872.911

Prestiti al personale . . . . . . 17.841.676

Immobili .............................................. 345.518.040

Anticipazioni per indennità di buo
nuscita .............................................. 216.200.750

Anticipazioni per pensioni integra
tive . . . . . . . . . . . 49.348.228

Anticipazioni per indennità « una 
t a n t u m » .............................................. 18.409.223

Anticipazioni pef liquidazione in ca
pitale ................................................... 70.088.060

Debitori v a r i ......................................... 3.291.617

Cauzioni presso t e r z i .......................... 166.150

Totale . . . 2.744.483.357

Importi

P a s s iv it à

Creditori v a r i ......................................... 9.910.496

Fondo ammortamento immobili . . 23.599.765

Totale passività . . . 33.510.261

N e t t o

Fondo patrimoniale ac
cantonato alla data del 
5 maggio 1970 . . . .  2.558.556.727

Fondo pensioni integra
tive ..............................  33.248.017

Fondo indennità di buo
nuscita .........................  70.088.512

Reddito netto dal 6/5 al 
31 dicembre 1970 . . . 49.079.840

2.710.973.096

Totale a pareggi» . „ . 2.744.483.357



A L L E G A T I
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Conto economico 1970 

Gestione Delegata CMIR

SPESE Importi PROVENTI Importi

Visite m ediche......................................... 241.379.302 Contribuzione E N P A L S .................... 1.150.000.000

Esami d ia g n o st ic i............................... 129.457.727
Quota capitaria integrativa RAI . 

Multe al p erso n a le ..............................

66.528.000

373.146
Compensi sanitari in regime ospe

daliero .............................................. 101.733.374 Addebiti vari ai m utuati.................... 59.202

Cure mediche, ostetriche ed infer
mieristiche . .................................... 85.902.292

Ritenute su visite mediche . . . .  

Ritenute su esami diagnostici . . .

31.557.692

9.900.847

Prestazioni farmaceutiche . . . . 507.213.366 Ritenuta 18% su farmaceutici in as
sistenza d i r e t t a .............................. 54.158.741

Rette degenza ospedali e cliniche . 311.646.058
Proventi vari e storni indistinti di 

s p e s e ................................................... 3.404.361

Assistenza complementare . . . . 76.822.464

Proventi figurativi:
Varie (vedi a lle g a to ) ......................... 76.655.296

Sconti 5% e 16% su farmaceutici in 
assistenza d ir e tta .............................. 20.056.806

Totale spése . . . 1.530.809.879
Ritenute 18% su specialità extra

prontuario ........................................

Ritenute 28% e 18% su spesa farma
ceutica in d ir e t ta ..............................

5.885.764

10.422.518
Avanzo . . . 166.983

Totale proventi . . . 1.352.347.077

Conguaglio esercizi precedenti . . 178.629.785

Totale a pareggio . . . 1.530.976.862 Totale . . . 1.530.976.862



Spese generali di amministrazione

V O C I Importi

Spese per gli Organi di amministrazione e di controllo ........................................................ 15.844.101

Spese per i Comitati te c n ic i................................................................................................................ 7.162.438

Spese per l’espletamento di c o n co r s i........................................................................................... 4.593.253

Spese per il personale:

Emolumenti al personale, indennità per missioni e  trasferimenti, spese di viaggio e 
indennità non soggette ad imposte, divise, contributi assicurativi e  previdenziali 
a carico dell’E n te ............................................................... ......  .......................................... 2.179.196.415

Contributi per attività ricreativa del personale, per le colonie estive, sussidi al per
sonale e alle fa m ig lie ....................................................................................................................... 9.530.215

Fitti, manutenzioni e sistemazione l o c a l i .................................................................................... 149.486.712

Illuminazione, forza motrice, riscaldamento e a c q u a .............................................................. 13.456.634

Postali, telegrafiche, telefon iche......................................................................................................... 69.140.520

Cancelleria e s t a m p a t i ....................................................................................................................... 57.828.605

Legali, imposte, tasse e assicurazioni . .................................................................................... 41.121.745

Spese di cassa e te so r e r ia ................................................. ...... ....................................................... 31.299.845

Noleggio macchine contabili, statistiche e r ip r o d u ttr ic i........................................................ 46.108.352

Elaborazione tabulati meccanografici e controlli comptometrici denuncie contributive 11.348.343

Libri e periodici . ...................................................................................................................... 3.419.507

Spese per pubblicazioni, abbonamenti ad agenzie di stampa, di rappresentanza, contri
buti e quote associative ad istituzioni svolgenti attività attinenti ai compiti dell’Ente 7.569.562

Spese varie:

Spese emissione libretti, trasporti e facchinaggio, compensi a traduttori, ecc. (atti 
ufficiali, bollettini del personale).................................................................................................. 10.291.427

Totale 2.657.397.674


